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Zarząd Regionu

Z powodu śmierci 

Brata
wyrazy szczerego współczucia 

koledze Kazimierzowi Pabianowi
składają członkowie Zarządu Regionu

NSZZ „Solidarność” Dolny Śląsk

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Dolny Śląsk 
składa głębokie wyrazy współczucia 

Koledze Kazimierzowi Kozłowskiemu 
z powodu śmierci 

Ojca

Wyrazy głębokiego współczucia 
Koledze Ewarystowi Różewskiemu

z powodu śmierci 

Brata 
składają koledzy z MOZ NSZZ „Solidarność” 

MPK Wrocław

Naszej kochanej koleżance 
Łucji Bieńczyk 

wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci 

Ojca
składają w imieniu NSZZ „Solidarność” 
koleżanki i koledzy z Koła Emerytów 

przy MOZ Pracowników Oświaty i Wychowania 
Wrocław-Krzyki

Izie Półgrabii głębokie wyrazy współczucia 
z powodu śmierci 

Dziadka
składają koleżanki i koledzy z MOZ NSZZ „Solidarność” 

Pracownicy Oświata i Wychowania Wrocław-Krzyki

Szczere i głębokie wyrazy współczucia
Janowi Czernieckiemu

z powodu śmierci

Żony
składają Koleżanki i Koledzy z NSZZ „Solidarność”

ARCHIMEDES S.A.

Na 
majowym posiedze-
niu Zarządu Regio-
nu NSZZ „Solidar-

ność” Dolny Śląsk gościł prezy-
dent Wrocławia Rafał Dutkie-
wicz. Przedstawił zebranym pla-
ny najbliższych inwestycji mia-
sta, jak remont Hali Ludowej 
czy budowa terminalu lotnicze-
go, a także budowy nowych linii 
tramwajowych m.in. na Psie Po-
le i na Kozanów. Zdaniem pre-
zydenta stopa bezrobocia, która 
obecnie wynosi w mieście 7,4%  
powinna spaść jeszcze o półto-
ra punktu procentowego. – Nie 
możemy zadekretować, ile fir-
my mają płacić ludziom, ale je-
steśmy zainteresowani tym, aby 
ściągnąć takich pracodawców, 
którzy będą oferować pracowni-
kom dobre zarobki. Gospodarz 
miasta zdementował plotki, że 
inne miasta chciałyby odebrać 
nam organizację meczów pod-
czas Euro 2012. Bardzo możli-
we, że będzie potrzebne jesz-
cze jedno lub dwa kolejne mia-
sta, ponieważ na razie  u nas i 
na Ukrainie przewidziano mecze 
w 8 miastach, a podczas ostat-
nich Mistrzostw Europy w Por-
tugalii rozgrywki toczyły się w 
10 miastach. We Wrocławiu ma 
być wybudowany nowy stadion 
na Maślicach oraz zmodernizo-
wany Stadion Olimpijski. – Są 

duże szanse na lokalizację we 
Wrocławiu siedziby Europej-
skiego Instytutu Technologicz-
nego. Ostateczna decyzja ma za-
paść na przełomie 2008 i 2009 
r.Wcześniej, bo w końcu listo-
pada br. zapadnie decyzja w 
sprawie organizacji Expo 2012. 
Korzystając z okazji, prezydent 
Dutkiewicz złożył podziękowa-
nia dla przewodniczącego „S” 
Janusza Śniadka za jego popar-
cie dla tej idei w czasie spotka-
nia z członkami komisji wery-
fikacyjnej, która w maju gości-
ła w Polsce. Znalazł także czas, 
aby odpowiedzieć na pytania 
członków Zarządu Regionu. O 
rozwój bazy hotelowej w mie-
ście pytał szef „S” Hoteli Orbis 
Andrzej Przytuła. O przyszłość 
Sceny Kameralnej i budynku, 
w którym mieści się wrocław-
ski Impart dopytywał się Le-
szek Nowak, przewodniczą-
cy „S” w Teatrze Polskim. Ire-
neusz Besser, przewodniczą-
cy zakładowej „S” w Jaworzy-
nie Śląskiej, prosił prezyden-
ta o mediację w sprawie pro-
testu pracowników spółek ko-
munalnych w Wałbrzychu. Ra-
fał Dutkiewicz nie chciał oce-
niać sytuacji w tym mieście, ale 
obiecał, że zadzwoni do prezy-
denta Wałbrzycha Piotra Krucz-
kowskiego. 

Na zakończenie wizyty kwia-
ty prezydentowi miasta w imie-
niu wrocławskiej oświaty wręczy-
ła Danuta Utrata i podziękowała 
za działania w ubiegłym roku na 
rzecz wrocławskiej oświaty.

O podwyżki dla wszystkich

Sekretariat Ochrony Zdro-
wia zawsze walczy o podwyżki 
dla wszystkich grup pracowni-

ków, a nie dla wybranych grup 
zawodowych i z tego powo-
du Związek nie przyłączył się 
do strajku lekarzy – tłumaczy-
ła zebranym sytuację w służbie 
zdrowia przewodnicząca Re-
gionalnego Sekretariatu Han-
na Trochimczuk-Fidut. W cza-
sie spotkania central związko-
wych z premierem Kaczyńskim 
i wiceministrem Piechą związ-
kowcy uzyskali zapewnienie, że 
rząd nie zgodzi się na uwłasz-
czenie na majątku państwa pla-
cówek zdrowotnych. W czasie 
spotkania związkowcy uzmy-
słowili premierowi, że nie są 

przeciw stworzeniu sieci szpi-
tali. Będzie to podstawa, na któ-
rej funkcjonowałaby publiczna 
służba zdrowia.

Spółdzielnie mieszkaniowe

Tomasz Wójcik poinformo-
wał, że 10 maja br. weszła w ży-
cie nowelizacja ustawy o spół-
dzielniach mieszkaniowych. 
Zakłada ona m.in.: możliwość 
przekształcenia spółdzielczego 
lokatorskiego prawa do loka-
lu w prawo odrębnej własności 
po spłaceniu nominalnej kwo-
ty umorzonego przez państwo 
kredytu (są to kwoty nawet od 
kilkunastu złotych do kilkuset), 
ułatwia oddzielenie się nawet 
jednego budynku jako odręb-
nej spółdzielni, jeśli tylko jest 
taka wola jego mieszkańców. 
Ustawa daje prawo członkom 
spółdzielni do wszelkich infor-
macji dotyczących źródeł pono-
szonych przez nich opłat i  prze-
widuje zagrożenie karą grzyw-
ny, a nawet ograniczenia wolno-
ści dla członków zarządu, którzy 
nie dokonują przeniesienia pra-
wa własności lokali mimo zło-
żonych wniosków, utrudniają 

podział spółdzielni czy też nie 
udostępniają należnych spół-
dzielcom informacji.

Z tego powodu, zdaniem 
Tomasza Wójcika w wie-
lu spółdzielniach mieszkanio-
wych członkowie zarządów 
rozpoczęli kampanię przeciw 
tej ustawie. 

Po senackich poprawkach, 
ustawa trafi na biurko prezy-
denta.

Więcej informacji na stronie 
www.uwlaszczenie.pl

Podczas majowych obrad 
Zarządu Regionu jego członko-
wie przenieśli na czerwcowe po-

siedzenie wyłonienie rady nad-
zorczej  i przedstawiciela ZR na 
zgromadzenie wspólników spół-
ki „Nasz Dom”.

Informacji na temat realizacji 
programu Equal udzielił odpo-
wiedzialny w prezydium za pro-
jekty unijne Radek Mechliński. 
Przypomnijmy, że Związek jest 
partnerem 2  programów. Pro-
gram „Rodzic – pracownik” to-
czy się zgodnie z planem, a je-
go efekt będzie przedstawiony 
na zjeździe regionalnym jesienią. 
Drugi projekt „Partnerstwo dla 
Zawidawia” ze względu na nie-
wielką liczbę chętnych do szko-
leń będzie wymagał zmiany har-
monogramu. 

Projekt ustawy o emerytu-
rach pomostowych przybliżył 
zebranym prawnik ZR Jerzy Pła-
za. W przyjętym stanowisku ZR 
sprzeciwia się m.in.  zakładane-
mu w projekcie ustawy ograni-
czeniu dotychczasowego kręgu 
osób uprawnionych do świad-
czeń pomostowych oraz brako-
wi szczegółowego wykazu sta-
nowisk uprawniających do na-
bycia emerytury pomostowej

MARCIN RACZKOWSKI

Majowe obrady

Kolegom 
Kazimierzowi Jędryczce i Stanisławowi Jędryczce

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

Ojca
składają Koleżanki i Koledzy 

z NSZZ „Solidarność” ARCHIMEDES SA

Szczere i głębokie wyrazy współczucia
Tomaszowi Jankowskiemu

z powodu śmierci

Ojca
składają Koleżanki i Koledzy 

z NSZZ „Solidarność”
ARCHIMEDES SA

Prezydent Wrocławia Rafał Dutkiewicz podczas obrad ZR.
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Rozmowa

W okresie 16 miesięcy „Solidarności” 

nie był Pan zaliczany do „jastrzębi” 

– grupy działaczy o najradykalniejszych 

poglądach. Dlaczego założył pan organi-

zację, która zrywała z ideą niestosowa-

nia przemocy a walkę miała w nazwie?

W 
grudniu 1981 roku mia-
łem zakonspirowaną po-
ligrafię „Biuletynu Dol-

nośląskiego”, papier, inne mate-
riały i lokale. Od pierwszych dni 
stanu wojennego wydawaliśmy „Z 
dnia na dzień” – więc czynny opór 
już realizowaliśmy.

Bezpośrednim impulsem do 
zmiany zasad naszego działania 
był dokument przygotowany przez 
Społeczną Radę Prymasowską za-
kładający daleko idące ustępstwa 
w swobodzie funkcjonowania 
związków zawodowych. Przypi-
sywano tam „Solidarności” winę 
za wprowadzenie stanu wojenne-
go. A mimo to władza odrzuciła tę 
ideę i ostro krytykowała wszelkie 
propozycje porozumień. Najpierw 
się oburzyłem, a następnie dosze-
dłem do wniosku, że solidarności 
nie da się wynegocjować ani wy-
modlić, trzeba ją wywalczyć.

Nie proponowałem niczego 
nowego. Wcześniej już na pierw-
szym Krajowym Zjeździe Delega-
tów NSZZ „Solidarność” propono-
wałem związanie naszych działań 
z sytuacją narodów bloku wschod-
niego. Po drugie w Gdańsku napi-
saliśmy, że Związek powinien się 
przygotować – struktury zakłado-
we, regionalne i inne – na wypa-
dek rozwiązań siłowych. Myśleli-
śmy wówczas o możliwości wpro-
wadzenia jakiegoś stanu wyjątko-
wego, już wówczas wybiegaliśmy 
myślą w przód.
Kto panu dorobił zęby radykalnego anty-

komunisty?

Nigdy nie mówiliśmy o wie-
szaniu komunistów. My mówili-
śmy tak: jak zaostrzy się terror 
komunistyczny, to nie będziemy 
bierni. Największe wrażenie zro-
biło na nas morderstwo na księdzu 
Jerzym Popiełuszce. Uważaliśmy, 
że wersja z procesu toruńskiego 
różni się od oficjalnej. 

PZPR, gdy czytała, że chcemy 
„władzę pozbawić władzy”, to się 
nas bała. Oni nie wyobrażali so-
bie, że można zrobić to pokojowo. 
Dlatego władza dążyła do margina-
lizacji SW. Szczególnie w czasach 
negocjacji umów okrągłego stołu, 
gdyż zapraszano nas wyłącznie do 

ugody i daleko idących kompromi-
sów. Uważam, że nasz opór spo-
wodował, że powiększyły się gra-
nice kompromisu ze strony Jaruzel-
skiego i Kiszczaka, i w tym sensie 
przyczyniliśmy się do lepszego wy-
niku okrągłego stołu. Jednak błędy 
okrągłego stołu ciągną się do dziś 
np. lustracja i dekomunizacja. 

SW pierwsza pisała o obaleniu 
komunizmu nie tylko w Polsce, ale 
i w całym bloku. Pisaliśmy o zjed-
noczeniu Niemiec i oswobodze-
niu narodów z dawnej ZSRR.W te 
nasze postulaty nie wierzył na-
wet Jan Nowak Jeziorański, któ-
ry mówił mi że nie da się obalić 
karteczkami papieru Układu War-
szawskiego.
Czy rozbicie „Solidarności Walczącej”

i złapanie Kornela Morawieckiego to był 

główny cel działań SB w drugiej poło-

wie lat 80.?

Dużo dowiadujemy się teraz 
z materiałów IPN-u. Wrocław był 
najlepiej zorganizowanym miastem 
oporu w Polsce. Mieliśmy ogrom-
ne poparcie wśród ludzi, rozbudo-
waną poligrafię, kontakty z inny-
mi miastami, ale i nasłuch radio-
wy, z którego wyciągaliśmy wiele 
informacji. Z naszego kontrwywia-
du skorzystał nawet obecny pre-
zydent Rafał Dutkiewicz.

Dlatego była duża koncentra-
cja działań SB. Utworzono specjal-
ny wydział do zwalczania SW. Jak 
wrocławska SB nie dawała sobie 
rady to przyjeżdżali funkcjonariu-
sze z Warszawy i Gdańska. Aby 
nas złapać, założono podsłuchy 
w wielu miejscach, np. nawet u 
prof. Leona Kieresa, który z nami 
nie współpracował. W dniu nasze-
go aresztowania była kompletna 
cisza w eterze, raz tylko zagadali 
coś o lotnisku. Takie zachowanie 
zawsze wzbudzało naszą czujność. 
Zaraz po aresztowaniu śmigłow-
cem przewieziono mnie na Rako-
wiecką do Warszawy. W drodze 
na lotnisko w samochodzie kapi-
tan SB był skuty ze mną kajdan-
kami. W śmigłowcu także byłem 
przykuty do specjalnego uchwytu. 
Przez blisko dwa dni prowadzo-
no w Warszawie identyfikację. Ja 
się nie odzywałem, a oni nie byli 
pewni czy to nie sobowtór. Wzy-
wano moich byłych studentów, 
ludzi, którzy mnie znali na roz-
poznanie. 

Naszym sukcesem było to, że 
nie wpadliśmy w wyniku ludzkiej 

zdrady. Przez wiele miesięcy za-
stawiano sieć podsłuchów i obser-
wacji, aby nas rozbić.
Jednak próbowano dotrzeć do kierow-

nictwa SW różnymi sposobami. 

Prób było wiele. Z Piły zgło-
sili się do nas ludzie „mamy 200 
członków” – mówili, ja wietrzyłem 
w tym prowokację. Dziś wiem, że 
esbecy założyli struktury, ale lu-
dzie byli prawi i ideowi. Odwrot-
nie było w Rzeszowie – tamtejsi 
przywódcy byli ideowi ale esbecy 
chcieli zdobyć zaufanie, więc aby 
awansować w strukturach, prze-
rzucali bibułę za wschodnią gra-
nicę. Rozpracowano nasz kanał 
przerzutowy poprzez barki pły-
wające po Odrze.

Jednak sprzyjał nam klimat 
Wrocławia. Dolnośląska gleba 
była żyzna, gdyż Wrocław nie był 
miejscem zakorzenienia. Wszyscy 
wrocławianie byli przyjezdni. Nie-
śli oni „Solidarność Walczącą” do 
swoich rodzin, bliskich, przyjaciół. 
Po 1986 roku mocno opieraliśmy 
się na młodzieży. Myślę, że oni 
bardziej nasiąkali naszymi hasłami. 
Mocne poparcie było wśród pra-
cowników naukowych Politechni-
ki i innych uczelni. W podziemiu 
raz spotkałem się biskupem Dycz-
kowskim.

Nie baliśmy się eksperymen-
tów. Nasze wrocławskie radio i 
pomysł nadawania na częstotli-
wości zajętej, to był wyśmieni-
ty pomysł. Mieliśmy nawet kil-
ka stałych nadajników, a jedno-
czesne nadawanie utrudniało wy-
krycie przez pelengatory. Działa-
jąc na paśmie radiowej Trójki, by-
liśmy jeszcze trudniejsi do namie-
rzenia. Próbowaliśmy także na pa-
śmie telewizyjnym.

Policzyłem kiedyś, że było po-
nad 50 mieszkań, w których miesz-
kałem przez dłuższy czas. Mieszka-
łem wśród znajomych i ich dzieci. 
Jak się ujawniłem, to usłyszałem, 
że jeden z tych chłopców, który 
był przekonany że jestem krew-
nym z Suwalszczyzny krzyczał 
„Tato wujek Zdzichu w telewizji”. 
Trudno dziś policzyć krótkie noc-
legi jednorazowe. Inne lokale były 
wykorzystywane na spotkania, inne 
były do dłuższego ukrywania.
Dlaczego nie odegraliście większej roli 

po wyborach 1989 roku?

W warszawskich dokumentach 
IPN-u są także esbeckie analizy, 
że SW jest największą organizacją, 

która wkrótce może być groźna i 
będzie zwalczana nie tylko przez 
reżim, ale przez Kościół i struktury 
tzw. konstruktywnej opozycji.

Coś w tym jest. W drugim nu-
merze „Tygodnika Solidarność” re-
dagowanego pod kierownictwem 
Tadeusza Mazowieckiego zamiesz-
czono kalendarium stanu wojenne-
go. Nie ma tam żadnej informacji 
o powstaniu SW ani o jej długolet-
nim działaniu. Podobnie w „Gaze-
cie Wyborczej”. W początkowych 
numerach ukazał się wywiad z 
Wojtkiem Myśleckim. Dziennika-
rze obiecali mu, że wycinać będzie 
tylko cenzura, a sami pozmieniali 
wywiad nie do poznania. Widać, 
że zapadła decyzja o marginaliza-
cji innych struktur.

Naszym sukcesem jest to, że 
jest wolność, ale trochę gorzej jest 
z solidarnością. Rzeczywiście na-
si poszczególni przywódcy nie za-
istnieli na trwałe w życiu społecz-
nym, politycznym, gospodarczym. 
Nasze charaktery nie były i chyba 
nadal nie są przystosowane do da-
leko idących kompromisów. Pol-
ska transformacja wymagała kom-
promisów na granicy uczciwości, 
a ludzie SW nie byli konformista-
mi. Przecież zdarzyło się, że gdy 
profesor Andrzej Wiszniewski był 
kandydatem na premiera, to wy-
ciągało mu się, że był członkiem 
SW. To bardziej przeszkadzało niż 
to, że ktoś był w PZPR. Dziś zmie-
niły się czasy, wielu młodych ludzi 
korzysta ze swojej szansy. Przed 
Solidarnością sukces wiązał się 
z kolaboracją. Nawet na wyższej 
uczelni, gdy chciałeś awansować 
musiałeś być członkiem partii lub 
współpracować. Dzisiaj nie ma ta-
kich zależności od jedynej słusz-
nej ideologii. Natomiast popełnio-
no błędy. To, że od 18 lat nie ma 
prawdziwej lustracji, a i ta która 
jest straciła impet, to wina dzisiej-
szych elit. Najgorszy donosiciel 
miałby już za sobą 18 lat nowego 
życia, ludzie się zmieniają, przez 
tyle lat mógłby na nowo pokiero-
wać swoim życiem. Uważam, że 
zgoda związków zawodowych na 
utajnienie płac pracowników i za-
rządów w przedsiębiorstwach by-
ła błędem. Tajemnica zarobków to 
miejsce wielu nadużyć. 

Jubileusz XXV-lecia będzie 
czasem radości?

Nasze obchody mają kilka ce-
lów. Chcemy się spotkać, zoba-
czyć, jak nas wielu było. Być mo-
że będziemy zauważeni przez 
władzę, gdyż mamy obiecane 
spotkanie z prezydentem Lechem 
Kaczyńskim. Po drugie, chcemy 
przekazać pozytywną legendę i 
to jest chyba najważniejsze. My-
śmy wyrośli na pozytywnej legen-
dzie Armii Krajowej. Chcemy prze-
kazać nasze ideały młodemu po-
koleniu. Planujemy koncert opar-
ty na piosenkach Jacka Kaczmar-

Solidarność Walcząca 
trafiła na żyzny grunt

skiego w Teatrze Polskim i kon-
cert dla młodzieży „Wolni i Soli-
darni”. Na rynku przygotowywa-
na jest inscenizacja walk ulicznych. 
W czerwcu odbędzie się konferen-
cja naukowa organizowana przez 
IPN w Warszawie. Mszę świętą bę-
dzie odprawiał ks. Tadeusz Isa-
kowicz-Zalewski. We Wrocławiu, 
Krakowie i innych miastach będzie 
wystawa plenerowa o „Solidarno-
ści Walczącej”. Bliższe szczegóły 
można znaleźć na naszej stronie 
www.sw.org.pl. Zapraszam człon-
ków i sympatyków do uczestnic-
twa i współpracy.

ROZMAWIAŁ TOMASZ BIAŁASZCZYK

Rozmowa z KORNELEM MORAWIECKIM - przewodniczącym Solidarności Walczącej

Kornel Morawiecki (ur. 3 maja 1941 
w Warszawie) – założyciel i przewod-
niczący Solidarności Walczącej, z wy-
kształcenia fi zyk-teoretyk.W czasie 
fali sierpniowych strajków 1980, któ-
re poprzedziły powstanie NSZZ „Soli-
darność” aktywnie wraz z „Biuletynem 
Dolnośląskim” włączył się w organizo-
wanie strajków we Wrocławiu. Była to 
jedyna zorganizowana grupa opozy-
cyjna inicjująca i wspierająca prote-
sty we Wrocławiu.

Delegat na I Krajowy Zjazd „So-
lidarności” z Regionu Dolny Śląsk. 
Inicjator i jeden z głównych autorów 
uchwalonego przez Zjazd „Przesłania 
do narodów Związku Radzieckiego i 
krajów Europy Wschodniej”.

Od 2002 r. delegat na KZD.
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25-lecie Solidarności Walczącej 

J 
uż po kilku tygodniach od 
zakończenia grudniowych 
strajków w łonie RKS za-

czął narastać spór między gru-
pami skupionymi wokół Włady-
sława Frasyniuka i Kornela Mo-
rawieckiego. Jego osią była po-
ważna różnica zdań w kwestii 
taktyki walki z systemem ko-
munistycznym. Uwidoczniła się 
ona na przykład w lutym i marcu 
1982 r., gdy ważyły się losy po-
wołanego przez Eugeniusza Szu-
miejko Ogólnopolskiego Komi-
tetu Oporu. O ile Morawiecki w 
pełni popierał koncepcję utwo-
rzenia silnego ośrodka kierowni-
czego konspiracji, to Frasyniuk 
ostatecznie się jej sprzeciwił. Li-
der RKS był zwolennikiem roz-
budowy struktur zakładowych 
i organizacji cyklicznych straj-
ków. Morawiecki z kolei uwa-
żał, iż strajki wykruszają szeregi 
działaczy i są nieskuteczne. Opo-
wiadał się za prowadzeniem akcji 
mobilizujących do walki, takich 
jak demonstracje uliczne. Orga-
nizacji demonstracji ostro sprze-
ciwiał się Frasyniuk, uznając, iż 
niosą one za sobą znaczne ryzy-
ko ofiar śmiertelnych.

Kwestia ta ostatecznie do-
prowadziła do rezygnacji Mora-
wieckiego z członkostwa w RKS i 
powołania nowego pisma „Soli-
darność Walcząca”. Wkrótce da-
ło ono nazwę całej organizacji. 
Już po kilku tygodniach zaczęły 
pojawiać się jej pierwsze komór-
ki poza Wrocławiem. Najpierw 
pojawiły się one na Dolnym Ślą-
sku oraz przygranicznych tere-
nach innych regionów, były to 
głównie komórki kolportażowe. 
Od września 1982 r. stopniowo 
rozwijała się sieć oddziałów. So-
lidarność Walcząca skupiała za-
równo zaprzysiężonych człon-
ków, jak i aktywnych działa-
czy, którzy zdecydowali się nie 
składać przysięgi. Oszacowa-
nie liczby osób zaangażowa-
nych w działalność organizacji 
jest bardzo trudnym zadaniem, 

m.in. z uwagi na głębokie utaj-
nienie wielu struktur i migrację 
licznych działaczy itp. Szacun-
ki SB wahają się od 500 do 800 
zaprzysiężonych członków i od 
1100 do 1500 „aktywnych sym-
patyków”.

Solidarność Walcząca wyda-
wała około 100 tytułów własnych 
pism, drukowano także perio-
dyki innych ugrupowań. Od la-
ta 1982 r. działało Radio SW, re-
gularnie nadające swoje audycje 
najpierw we Wrocławiu, a następ-
nie w wielu innych miejscowo-
ściach. Bardzo aktywną działal-
ność prowadzono wobec państw 
bloku wschodniego, w tym sa-
mego Związku Sowieckiego. Po-
legała ona przede wszystkim na 
przemycie lub wysyłce materia-
łów SW, publikowanych w wie-
lu językach. Działalność ta bardzo 
nasiliła się począwszy od 1988 r., 
gdy w SW powstał autonomiczny 
Wydział Wschodni. Systematycz-
nie rozbudowywano sieć przed-
stawicielstw organizacji na Zacho-
dzie, dzięki którym do kraju tra-
fiały transporty sprzętu.

To nie liczebność i zasięg 
działania odróżniają jednak naj-
bardziej Solidarność Walczącą 
od innych ugrupowań opozy-
cyjnych. Podstawowa różnica 
zawierała się w programie. Soli-
darność Walcząca otwarcie i bez 
ogródek formułowała swój pod-
stawowy cel – „chcemy tę wła-
dzę pozbawić władzy”. Odrzuca-
no jakiekolwiek rozważania na te-
mat reformy systemu, deklarując 
walkę o odzyskanie niepodległo-
ści i budowę Rzeczpospolitej So-
lidarnej. Jedynym tematem roz-
mów z komunistami mogły być, 
zdaniem Solidarności Walczącej, 
kwestie związane z oddaniem 
przez nich władzy. W ten spo-
sób organizacja w pewnym sen-
sie „spaliła za sobą mosty”, pozo-
stawiając sobie tylko jedną możli-
wą drogę – drogę walki.

Wbrew pozorom, takie po-
dejście nie oznaczało braku reali-

zmu, wprost przeciwnie. Często 
można usłyszeć obiegową opi-
nię, iż w latach 80. nikt nie prze-
widywał rychłego upadku bloku 
sowieckiego i systemu komuni-
stycznego. Kto tak sądzi, powi-
nien zajrzeć do programu Soli-
darności Walczącej z 1987 roku 
(jego zasadnicze zręby powstały 
cztery lata wcześniej). Znaleźć w 
nim można nie tylko precyzyjną 
prognozę upadku komunizmu, 
lecz także jego kolejne etapy. Ni-
czym proroctwo brzmią dzisiaj 
słowa odnoszące się do prze-
widywanej sytuacji po odzyska-
niu wolności: „Po wyrwaniu się 
z komunizmu nie od razu zapa-
nuje dobrobyt. Czeka nas pot i 
mozół. Nie na wiele będzie nas 
stać. Satysfakcję materialną osią-
gniemy po czasie, ale prędkiej 
radości dostarczy nam sensow-
na, dobrowolna praca dla siebie 
i dla Polski.”

Opisane powyżej podejście 
nie oznaczało bynajmniej od-
rzucenia tych, którzy wybra-
li inną drogę. Jak się wydaje, 
to raczej „umiarkowana” część 
opozycji była skłonna do potę-
piania stanowiska SW, stawia-
nia zarzutów o rozbijanie „Soli-
darności” czy brak realizmu. So-
lidarność Walcząca tymczasem 
uznawała, iż pluralizm opozy-
cyjnej sceny politycznej i wie-
lość metod walki jest zaletą, a 
nie wadą. Wybór jednoznacz-
nej drogi miał dla działaczy So-
lidarności Walczącej także wy-
miar osobisty. Andrzej Kisie-
lewicz, długoletni członek re-
dakcji wrocławskiej edycji „So-
lidarności Walczącej”, wspomi-
na: „Podczas pierwszego zatrzy-
mania, w trakcie przesłuchania 
wygłosiłem oświadczenie, że 
nie akceptuję systemu komuni-
stycznego i w związku z tym nie 
będę odpowiadał na żadne dal-
sze pytania. To moje zachowa-
nie (zgodne z tym, co sami roz-
powszechnialiśmy w gazetkach 
i ulotkach) miało dwie bardzo 
ważne konsekwencje: 1) przy 
następnym zatrzymaniu potrak-
towali mnie jak worek kartofli 
– wrzucili mnie do celi i po 48 
godzinach wyrzucili, 2) w pra-
cy mogłem głośno mówić, stu-
dentom i współpracownikom, 
co myślę o sytuacji politycznej 
– nie musiałem się już obawiać 
donosu, sam na siebie donio-
słem i czułem się wolny!”

Aby zostać pełnoprawnym 
członkiem Solidarności Walczą-
cej, należało w obecności dwu 
świadków złożyć przysięgę na-
stępującej treści: „Wobec Boga i 
Ojczyzny przysięgam walczyć o 
wolną i niepodległą Rzeczpospo-
litą Solidarną, poświęcać swe si-
ły, czas – a jeśli zajdzie potrzeba 
– swe życie dla zbudowania ta-
kiej Polski. Przysięgam walczyć o 
solidarność między ludźmi i na-
rodami. Przysięgam rozwijać idee 
naszego Ruchu, nie zdradzić go 
i sumiennie spełniać powierzo-
ne mi w nim zadania”. Oczywi-
ście aktywna działalność w or-
ganizacji była możliwa także bez 
zaprzysiężenia. Co ciekawe, wie-
le z osób, które przysięgi osta-
tecznie nie złożyły, motywowało 
swoją decyzję obawami, czy bę-
dą w stanie jej dotrzymać.

Symboliczna wartość przy-
sięgi miała swoje całkiem re-
alne konsekwencje. Wpływa-
ła na większe poczucie odpo-
wiedzialności za własny odci-
nek działalności, z pewnością 
utrudniała też działania opera-
cyjne Służby Bezpieczeństwa. 
Wiosną 1987 r. w całym kraju 
przeprowadzoną wielką akcję 
zatrzymań, przesłuchań i rewi-
zji u kilkuset osób, podejrzewa-
nych o przynależność do Solidar-
ności Walczącej. Celem tej ope-
racji miało być skłonienie ich do 
zaprzestania działalności konspi-
racyjnej (z zachętą do podjęcia 
jawnej), unaocznienie rzekomej 
głębokiej wiedzy SB o organiza-
cji, wykazanie dobrej woli bez-
pieki (dążącej do „pojednania 
narodowego, zamknięcia eta-
pu podziałów i antagonizmów 
społecznych”) oraz, w sprzyja-
jących okolicznościach, podję-

cie prób werbunku. Cała akcja 
zakończyła się klapą, co szcze-
rze przyznawano w wewnętrz-
nych sprawozdaniach: „przepro-
wadzono rozmowy profilaktycz-
no-ostrzegawcze ze wszystkimi 
działaczami SW (z niektórymi kil-
kukrotnie), które nie przyniosły 
spodziewanych rezultatów. Roz-
mówcy wykazali zdecydowaną 
wolę walki z komunizmem i pa-
nującym ustrojem bez względu 
na konsekwencje. Wielu z nich 
przyjęło postawę agresywną i 
prowokującą.”

����

Zdumiewające jest, jak szyb-
ko w III Rzeczpospolitej zapo-
mniano o Solidarności Walczą-
cej. Jej działacze znaleźli się w 
większości na marginesie życia 
politycznego. Wielu z nich la-
tami nie mogło znaleźć pracy, 
niektórzy z przyczyn ekono-
micznych wyemigrowali z kra-
ju już po 1989 r. W debacie pu-
blicznej niezmiernie rzadko przy-
pominano nawet nazwę organi-
zacji, a jeśli już, to przeważnie 
jako przykład nierozumnego ra-
dykalizmu. Solidarność Walczą-
ca, mimo bogactwa wątków swo-
jej historii, nie interesowała ani 
dziennikarzy, ani badaczy. Sytu-
acja zaczyna się powoli zmieniać 
w ostatnim czasie. Pozostaje mieć 
nadzieję, iż obchody 25. roczni-
cy powstania organizacji, współ-
organizowane przez Instytut Pa-
mięci Narodowej, przyczynią się 
do przypomnienia wielkiej wo-
li, jaką w dziele odzyskania nie-
podległości Polski i naszej wła-
snej osobistej wolności odegra-
ła Solidarność Walcząca.

DR ŁUKASZ KAMIŃSKI

WICEDYREKTOR BIURA EDUKACJI 

PUBLICZNEJ INSTYTUTU PAMIĘCI NARODOWEJ

O Rzeczpospolitą 
Solidarną

Mija właśnie 25 lat od powstania 
we Wrocławiu Solidarności Walczącej. 
Stworzyła ją część działaczy Regionalnego 
Komitetu Strajkowego NSZZ „Solidarność” 
Dolny Śląsk. Zasięg działania organizacji, 
a przede wszystkim jej znaczenie mają 
znacznie szerszy niż tylko regionalny zakres. 

sobota 16 czerwca
11.30–12.30 –   Uroczyste otwarcie części wrocławskiej obchodów z udziałem 

Prezydenta Wrocławia Rafała Dutkiewicza (Ratusz)
11.00– 16.00 –   Otwarte imprezy informacyjno-kulturalne (Rynek)
13.00–15.00 –   Międzynarodowa konferencja naukowa „Wolni i Solidarni” (Osso-

lineum) – dyskusja panelowa – „Aktywność Solidarności Wal-
czącej za granicą i działalność dysydencka w republikach byłe-
go ZSRR” – moderator: Ł. Kamiński  

14.30–16.00 –   Inscenizacja „zadymy” – manifestacji solidarnościowej (Plac 
Wolności)

17.00–18.30 –   Specjalny koncert dla uczestników obchodów (Teatr Polski)
19.00–22.00 –   Spotkanie rocznicowe członków, działaczy i współpracowników 

Solidarności Walczącej oraz zaproszonych gości (ogrody Hote-
lu „Wodnik”), z udziałem Wojewody Dolnośląskiego Krzysztofa 
Grzelczyka

niedziela 17 czerwca
11.00–12.00 –   Uroczysta Msza św. w Kościele Garnizonowym
13.00–16.00 –   Międzynarodowa konferencja naukowa „Wolni i Solidarni” (Osso-

lineum) – dyskusja panelowa – „Aktywność Solidarności Wal-
czącej za granicą i działalność dysydencka w republikach byłe-
go ZSRR”. – moderator: M. Iwanow 

16.00 –   Międzynarodowe Seminarium „Sytuacja Polaków w państwach 
powstałych po rozpadzie ZSRR” – Ossolineum (dofi nansowa-
ne ze środków Senatu RP dzięki pomocy Fundacji „Pomoc Po-
lakom na Wschodzie”)

12.00–23.00 –   koncert rockowy „wRock for Freedom – Wolni i Solidarni”
(Wyspa Słodowa)

Całość programu na stronie http://www.sw.org.pl

Program obchodów 25-lecia SW we Wrocławiu
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Wałbrzych

STANOWISKO 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Dolny Śląsk
ws. protestu głodujących pracowników spółek komunalnych 
w Wałbrzychu.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Dolny Śląsk wyraża zdecydowane 
poparcie dla żądań protestujących związkowców czterech spółek komunal-
nych w Wałbrzychu.

Polityka władz miejskich zmierzająca do prywatyzacji spółek gminnych 
nie znajduje aprobaty wśród związkowców NSZZ „Solidarność” i pracowni-
ków Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego sp. z o.o. w Wałbrzy-
chu, Wałbrzyskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. 
w Wałbrzychu, Miejskiego Zarządu Budynków sp. z o.o. w Wałbrzychu czy 
też Przedsiębiorstwa „Zamek Książ” w Wałbrzychu. 

Z wielką uwagą przyglądając się dalszemu rozwojowi sytuacji oczekujemy 
zaprzestania manipulowania informacjami podawanymi do publicznej wiado-
mości, rzetelnego podejścia do rokowań z poszanowaniem interesów głodu-
jących pracowników spółek jako reprezentantów mieszkańców Wałbrzycha 
oraz spełnienia żądań Międzyzakładowego Komitetu Protestacyjnego, co po-
zwoli zakończyć trwający od 11 maja 2007 r. protest głodowy. 

Z 
aczęło się od MPK. Fir-
my, która z roku na rok 
ma coraz mniejsze do-

tacje z kasy miejskiej. Władze 
miasta tłumaczą to mniejszy-
mi wpływami z biletów, tyle 
że, jak przekonują związkow-
cy, jest to efektem niefrasobli-
wej polityki miasta, pozwalają-
cej na funkcjonowanie na ryn-
ku prywatnych przewoźników, 
których busy nie spełniają wa-
runków potrzebnych do  trans-
portu osób niepełnosprawnych, 
czy np. matek z małymi dzieć-
mi w wózku.

złota linia

Dodatkowym impulsem, 
który spowodował wszczęcie 
przez pracowników MPK akcji 
protestacyjnej był zamiar wyco-
fania z przetargu linii nr 3, któ-
ra jest jedną z najbardziej ren-
townych linii autobusowych w 
mieście. – Ta linia prowadzi do 
hipermarketu Tesco, a wkrót-
ce do podstrefy ekonomicznej, 
gdzie powstaną  4 zakłady pra-
cy – tłumaczy Józef Siemienia-
ko, przewodniczący zakładowej 
„S”, który przekonuje, że co ro-
ku miasto traci około 20 milio-
nów złotych. Pieniądze te trafiają 
w prywatne ręce. To od przed-
stawicieli prywatnych przewoź-
ników miał usłyszeć pogróżkę, 
ze protest nic im nie da , a jak 
będą się upierali przy swoim, to 
„chłopaki z Wrocławia przyjadą 
i wyrabują wam zęby”. 

Podczas wyjazdowej sesji 
prezydium Zarządu Regionu w 
Wałbrzychu 18 maja br.doszło 
do spotkania z prezydentem 
miasta Piotrem Kruczkowskim i 
jego zastępca Mirosławem Barto-
likiem, odpowiedzialnym m.in. 
za spółki komunalne. Na pytanie  
zadane przez kierującego Komi-
tetem Protestacyjnym Radosława 
Mechlińskiego o to dlaczego wy-
łączono linie nr 3 z przetargu , 
miejscy notable odpowiadali py-
taniem – a dlaczego ma wygrać 
ten przetarg MPK?

 W końcu protestujący uzy-
skali odpowiedź, że uchwalo-
ny wcześniej przez Radę Miasta 
Budżet nie pozwala na zapew-
nienie obsługi wszystkich linii 
przez MPK. 

- Nie musi tego przetargu 
wygrać MPK. ale dla zasady po-
winna być ta linia objęta prze-
targiem , jak pozostałe. W do-
kumentach UM znajduje się za-
pis, że gmina może zwiększyć 
lub zmniejszyć liczbę wozokilo-
metrów o 10%, czyli istnieje nie-
bezpieczeństwo, że potem wła-
dze miasta w kolejnym przetar-
gu znowu wyłączą kolejne li-
nie, co doprowadzi do faktycz-
nej likwidacji MPK – mówi Sie-
mieniako.

Wiceprezydent Bartolik za-
pewniał na spotkaniu, że mia-
sto zapewnia konkurowanie na 
równych warunkach. – Żąda-
cie państwo , abyśmy wyelimi-
nowali prywatnych przewoźni-

ków, ale to niemożliwe, bo nie 
pozwala na to prawo.

- Nikt nie mówi o wyelimi-
nowaniu konkurencji, ale

trudno mówić 

o równych warunkach, gdy jed-
na firma musi mieć pojazdy za-
pewniające przewóz osób nie-
pełnosprawnych, a inni są z tego 
wymogu zwolnieni – odpowia-
dał Bogdan Jurgielewicz, czło-
nek prezydium ZR.

Spotkanie nie przyniosło 
efektu poza powołaniem ze-
społu negocjacyjnego, który do 
chwili oddania niniejszego arty-
kułu do druku nie porozumiał 
się w żadnej ze spraw poruszo-
nych przez Międzyzakładowy 
Komitet Protestacyjny. Oprócz 
kwestii transportu miejskiego te-
matem rozmów są także proble-
my zgłaszane przez inne spółki 
miejskie – Wałbrzyskie Przedsię-
biorstwo Wodociągów i Kanali-
zacji sp. z o.o., Miejski Zarząd 
Budynkami sp. z o.o., Przed-
siębiorstwo „Zamek Książ” sp. 
z o.o. Kilku z związkowców z 
tych spółek w geście solidarności 
z kolegami z MPK podjęło pro-
test głodowy.-  Z roku na rok ob-
niżany jest kapitał zakładowy na-
szej spółki, przedstawiciele Gmi-
ny Wałbrzych w Związku Wo-
dociągów  i Kanalizacji nie mają 
żadnego planu wobec naszej fir-
my – mówił Marian Frach, prze-
wodniczący „S” w WPWiK. Ko-

Chcemy gospodarza!
Pod takim hasłem mogliby się podpisać strajkujący pracownicy 4 
wałbrzyskich spółek komunalnych, które domagają się wypełnienia 
przez miasto swych właścicielskich uprawnień

mitet Protestacyjny żąda od pre-
zydenta Kruczkowskiego , jako 
jednoosobowego Zgromadze-
nia Wspólników spółek gmin-
nych oraz od Gminy Wałbrzych 
posiadającej 7 przedstawicieli w 
WZWiK zabezpieczenia i bez-
względnego realizowania inte-
resów spółek gminnych, w peł-
ni zabezpieczających realizację 
ich zadań statutowych.

Także związkowcy z MOZ 
NSZZ „S” przy Przedsiębior-
stwie „Zamek Książ”  pytają o 
uzasadnienie ekonomiczne de-
cyzji przekazania w prywatne rę-
ce na okres 20-30 lat budynków 
znajdujących się w kompleksie 
pałacowo – parkowym Zamku 
Książ pod działalność gastrono-
miczno – hotelarską. 

Obecny na spotkaniu Ko-
mitetu Protestacyjnego z wła-

dzami miasta  przewodniczą-
cy tamtejszego MOZ-u Andrzej 
Kędzierski dziwił się, że wobec 
zbliżających  się Mistrzostw Eu-
ropy w piłce nożnej w 2012 r, 
miasto zamiast doposażyć kapi-
tał spółki gminnej, daje zarobić 
prywatnym .

Na wniosek „Solidarno-
ści” sprawą zajął się wojewo-
da, który podczas sesji Woje-

wódzkiej Komisji Dialogu Spo-
łecznego wyznaczył do media-
cji swego zastępcę Romana Kul-
czyckiego.

W chwili zamykania nume-
ru wicewojewoda uczestniczył 
już w jednym ze spotkań ze-
społu negocjacyjnego. O efek-
tach będziemy informować w 
następnym numerze „Dolnoślą-
skiej Solidarności”.

MARCIN RACZKOWSKI

Głębokie wyrazy współczucia 
Koledze Kazimierzowi Pabianowi 

z powodu śmierci 

Żony
składa Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Dolny Śląsk 
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Marian Frach (pierwszy z lewej) wraz z pozostałymi uczestnikami protestu głodowego.

Spotkanie Komitetu Protestacyjnego z władzami miasta.
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W 
wypełnionej po brzegi 
świątyni w dniu świę-
ta św. Józefa Rzemieśl-

nika spotkali się przedstawicie-
le „Solidarności” z wiceprzewod-
niczącym Maciejem Jankowskim 
oraz przedsiębiorcy i pracodaw-
cy zrzeszeni w duszpasterstwie 
„Talent”. Obok przedstawicieli 
władz samorządowych Kalisza i 
Ostrowa Wielkopolskiego zasie-
dli szefowie regionów z Często-
chowy, Zielonej Góry, Konina i 
Piły. Mszy św. w intencji piel-
grzymujących przewodniczył Or-
dynariusz Kaliski ks. bp Stanisław 
Napierała. Uroczystość uświetni-
ły dziesiątki pocztów sztandaro-
wych z całej Polski, z tym naj-
ważniejszym na czele – sztan-
darem NSZZ „Solidarność” – a 
także delegacje górników, hut-
ników, marynarzy i przedstawi-
cieli innych zawodów.

Jesteście na siebie skazani, 
i musicie znaleźć mechanizmy, 

które pozwolą traktować się na-
wzajem w sposób uczciwy, tak 
jak w rodzinie są relacje prze-
pełnione szacunkiem, tak rów-
nież w zakładzie pracy te re-
lacje powinny być podobne. 
Spójrzcie na Józe-
fa z Nazaretu, któ-
ry był rzemieślni-
kiem, rzemieślni-
kiem – więc pra-
codawcą organi-
zującym pracę, w 
której – jako ro-
botnik – uczest-
niczył Chrystus! 
Bierzcie z tego 
przykład – mówił 
w homilii bp Sta-
nisław Napierała. 
Wzajemny szacu-
nek i uczciwe trak-
towanie będą prze-
jawiać się w dobrze 
i rzetelnie wykona-
nej przez robotni-

ka pracy oraz godnej zapłacie 
za pracę wykonaną w bezpiecz-
nych warunkach. Biskup Napie-
rała mówił również o uzasad-
nionym oczekiwaniu przez  ro-
botników na udział w zysku, ja-
ki wypracuje przedsiębiorstwo. 
Naruszenie powyższych reguł 
prowadzi do konfliktów, które 
są niekorzystne dla wszystkich. 
Podkreślał również, że powo-
łaniem pracodawców, przedsię-

biorców i pracowników jest tro-
ska o dobro wspólne, jakim jest 
praca i przedsiębiorstwo. Ale to 
powołanie powinno nas zachę-
cać do poszukiwania odpowie-
dzi na najważniejsze pytania: 
kim ja jestem, jaki jest cel i sens 
życia i pracy człowieka? I przy-
wołując Jana Pawła II, stwier-
dził, że bez Boga nie odpowie-
my na te pytania.

Na zakończenie uczestni-
cy uroczystości złożyli kwiaty 
przed pomnikiem Sługi Boże-
go Jana Pawła II oraz odmówili 
modlitwę w intencji rychłej be-
atyfikacji Sług Bożych Jana Paw-
ła II, Prymasa Tysiąclecia księ-
dza Stefana kard. Wyszyńskiego 
i ks. Jerzego Popiełuszki. 

JR

Święty Józef, mąż Maryi, 

opiekun Jezusa jest obok 

rzemieślników i robotni-

ków również patronem tych 

wszystkich, którymi świat 

gardzi czy odrzuca. Należą 

do nich ubodzy, bezdomni, 

bezrobotni, niekochani czy 

chorzy. 

Święty Józef pomaga w 

sprawach doczesnych, ale 

przede wszystkim prowadzi 

do Boga.

 

Papież Jan Paweł II wskazy-

wał dzisiejszemu światu na 

Świętego Józefa jako nieza-

wodny wzór i pomoc. Do piel-

grzymów Diecezji Kaliskiej w 

1997 roku powiedział: „Po-

trzeba tego świadectwa od-

dania. Potrzeba go człowie-

kowi, często zagubionemu 

pośród fałszywych obietnic 

łatwego szczęścia. Potrze-

ba go w życiu rodzinnym, 

społecznym, kulturalnym, 

politycznym, aby wszyscy 

ludzie mogli w Synu Bo-

żym odnaleźć źródło praw-

dziwej nadziei. Niech Świę-

ty Józef czczony w Kaliskim 

Sanktuarium stanie się dla 

nas wszystkich nauczycie-

lem i duchowym przewod-

nikiem.”

O dobro wspólne 
jakim jest praca 

Pod takim hasłem odbyła się 1 maja 
jubileuszowa XV Pielgrzymka Ludzi Pracy 
NSZZ „Solidarność” oraz I Pielgrzymka 
Przedsiębiorców i Pracodawców do 
Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu

Pan Marek Jurek – Marszałek 
Sejmu Rzeczpospolitej Polski
Pan Bogdan Borusewicz 
– Marszałek Senatu 
Rzeczpospolitej Polski
Pan Lech Kaczyński 
– Prezydent Rzeczpospolitej 
Polski
Pan Jarosław Kaczyński 
– Premier Rządu 
Rzeczpospolitej Polski

R 
ada Regionalnego Sekre-
tariatu Emerytów i Renci-
stów NSZZ „Solidarność” 

Dolny Śląsk zwraca się niniej-
szym pismem do Najwyższych 
Organów Ustawodawczych i 
Wykonawczych wolnej Rzecz-
pospolitej Polski, o ustawowe 
potępienie zbrodniczego ustroju 
w PRL, ponieważ Centralne Biu-
ro Polityczne PZPR, tworzyło re-
presyjne i zbrodnicze Wydziały 
Esbeckie, działające w wyrafino-

wany sposób na zdrowe i wol-
nościowe odruchy społeczeń-
stwa polskiego.

Przypominamy, że oficero-
wie SB IV Wydziału zamordo-
wali w sposób bestialski ks. Je-
rzego Popiełuszkę, dlatego, że 
miał odwagę głosić prawdę, któ-
ra nie podobała się ówczesnej 
władzy. Pamiętamy o innych 
księżach represjonowanych i 
zamordowanych. 

Przypominamy o dokona-
nych zbrodniach na społeczeń-
stwie Wybrzeża, Poznania i w 
innych miastach Polski, gdzie na 
rozkaz władzy ludowej wojsko 
strzelało do społeczeństwa, któ-
re chciało chleba i wolności.

Pamiętamy 1980 rok, kiedy 
nastąpił potężny i zdrowy od-
ruch narodu polskiego. Wów-
czas władza ludowa poczuła 
swoją słabość polityczną i mi-
litarną wobec zorganizowane-

go społeczeństwa stanowiące-
go 10-milionową siłę, z którą 
podpisano warunki na powsta-
nie NSZZ „Solidarność”. 

Władza ludowa już 13 grud-
nia 1981 roku ogłosiła stan wo-
jenny dla społeczeństwa pol-
skiego. Znowu użyto wojska, 
które strzelało do nieposłusz-
nego społeczeństwa, Kopalnia 
Wujek, Lubań, Wrocław. 

Ponadto wiadomo, że utrwa-
lacze zbrodniczego ustroju po-
siadają obecnie solidną emerytu-
rę i żyją dostatnio, a represjono-
wana i więziona przez nich spo-
łeczność obecnie dostaje głodo-
wą emeryturę.

Czy to jest sprawiedliwość 
społeczna w świetle obowiązu-
jącego prawa ?

W związku z powyższym 
powołujemy się na zasadniczą 
ustawę, którą jest Konstytucja 
Rzeczpospolitej Polski.

Art. 2 Rzeczpospolita Pol-
ska jest demokratycznym pań-
stwem prawnym urzeczywist-
niającym zasadę sprawiedliwo-
ści społecznej. 

Jednocześnie odwołujemy 
się do przedstawicieli Narodu, 
którzy zgodnie z art. 104 Kon-
stytucji RP uroczyście ślubowa-
li rzetelnie i sumiennie wykony-
wać obowiązki wo-
bec Narodu. 

Wobec powyż-
szego, mamy na-
dzieję, że naresz-
cie będzie respek-
towane obowiązu-
jące prawo, dla do-
bra całego społe-
czeństwa.

Jednocześnie 
zgodnie z art. 61 
Konstytucji RP, ocze-
kujemy informacji w 
przedmiotowej spra-
wie.

Łączymy wyrazy 
szacunku dla trud-
nej, lecz zaszczytnej 
pracy w eliminowa-

niu zła i czynienia dobra dla pra-
worządnej Rzeczpospolitej Pol-
ski. Szczęść Boże.

Prezydium Rady Sekretariatu
Emerytów i Rencistów

NSZZ „Solidarność” Dolny Śląsk

List przekazano obecnemu 

marszałkowi Sejmu - Ludwiko-

wi Dornowi

Potępić zbrodniczy ustrój

Tablica ufundowana przez wałbrzyską „Solidarność”

Uroczystość w Kaliszu

List otwarty
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W 
ybrano te dwa mia-
sta, bo symbolizowa-
ły okres, gdy kraje Eu-

ropy Wschodniej znajdowały się 
za żelazną kurtyna. Triest nad 
Adriatykiem był miastem roz-
dzielającym wolny świat od blo-
ku komunistycznego. Gdańsk 
– wiadomo, „Solidarność”. Tu 
wszystko się zaczęło. Pomimo 
horroru w Alpach – niskie tem-
peratury i deszcz, udało się do-
jechać i zamoczyć nogi w cie-
płym Adriatyku. Już rok później 
podjęto kolejną inicjatywę 

jazda do Rzymu

z Wrocławia. Spod katedry 
wrocławskiej Roman Szczepań-

postać – mówi. Ko-
larz marzy, aby 30. 
rocznicę rozpoczęcia 
pontyfikatu przez Ja-
na Pawła II uczcić… 
objechaniem świata 
na rowerze. Jest na-
wet plan trasy, ale 
nie ma jeszcze na 
to przedsięwzięcie 
sponsorów. – Mu-
sieliby to być po-
ważni sponsorzy, 
bo to jest poważna 
sprawa – mówi Ro-
man Szczepański, w 
przeszłości członek 
kadry narodowej kolarzy w la-
tach 70. oraz m.in. mistrz Polski 
w kolarstwie przełajowym.

Wrocław – Bruksela 
non stop

W dniach 28 kwietnia (godz. 
12.10) do 30 kwietnia 2007 r. 
(godz. 07.30) Roman Szczepań-
ski i Ryszard Grygonis ustano-

wili rekord przejaz-
du rowerem z Wro-
cławia do Brukseli 
(pod siedzibę PAR-
LAMENTU EURO-
PEJSKIEGO). Kolar-
ski Maraton „Wro-
cław–Bruksela non 
stop” liczył 1178 km 
i trwał 43 godziny i 
20 minut, w tym 38 
godzin i 40 minut 
jazdy na rowerze. 
Maraton organizo-
wany był przez Za-
rząd Regionu NSZZ 
„Solidarność” Dol-
ny Śląsk w trzecią 
rocznicę wejścia 

ski wraz z Ryszardem Grygoni-
sem wyruszyli 12 październi-
ka 2006 r. Szczepański wspo-
minał wówczas, jak brał udział 
w 1978 r. w wyścigu kolarskim 
we Włoszech i pewnego dnia po 
zakończeniu zawodów podeszli 
do niego koledzy z zagranicz-
nych ekip i zaczęli mu gratulo-
wać, mówiąc Papa, Polaco. Wte-
dy zrozumiał, co się stało.

– Szczerze mówiąc, nie wie-
działem za bardzo, kto to jest 
Karol Wojtyła. Dla mnie osobą 
reprezentującą polski Kościół 
był prymas Wyszyński. Dopie-
ro pontyfikat Jana Pawła II spra-
wił, że podobnie jak miliony Po-
laków zobaczyłem jak wielka to 

Polski do Unii Europejskiej. Pa-
tronat honorowy nad imprezą 
objął Prezydent Wrocławia Ra-
fał Dutkiewicz i eurodeputowa-
ny Jacek Protasiewicz. Organi-
zatorem maratonu był skarbnik 
ZR NSZZ „Solidarność” Dolny 
Śląsk Jarosław Krauze.

– Ekipa ubrana w bluzy z 
nadrukiem 

Wrocław Euro 2012

robiła furorę. Gdy zwiedzali-
śmy Brukselę, podchodziło do 
nas wielu Polaków i gratulowa-
ło nam, że będzie u nas Euro 
– opowiada Krauze. Skarbnik 
Zarządu Regionu NSZZ „Soli-
darność” Dolny Śląsk uważa, 
ze trzecia trasa była najłatwiej-
sza ze wszystkich dotychczaso-
wych, bo teren nie był górzy-
sty, ale ważne jest to, że pro-
centowało doświadczenie z 
wcześ niejszych wypraw. – Zga-
dza się z nim Roman Szczepań-
ski, który jednak dodaje, że po 
przejechaniu Belgii ma już do-
syć tych dróg. – Jechaliśmy po 

nawierzchni złożonej z płyt be-
tonowych i nieźle nas wytrzę-
sło. Mam dosyć Belgii. Z przy-
jemnością wróciłem na polskie 
drogi – mówi. 

– Natomiast w Brukseli bar-
dzo się nam podobało. Razem 
z Ryśkiem Grygonisem i człon-
kami ekipy zwiedziliśmy mia-
sto, byliśmy w Parlamencie Eu-
ropejskim, przyjął nas tam po-
seł Jan Olbrych. 

Teraz myślą razem o kolej-
nej inicjatywie – przejechać naj-
dłuższymi ścieżkami rowerowy-
mi w Polsce, czyli we Wrocła-
wiu 1000 km w 24 godziny. Był-
by to rodzaj maratonu, w któ-
rym wzięłoby udział 200 osób, a  
każda z nich miała do przejecha-
nia dystans 5 kilometrów.

W sierpniu tego roku Ro-
man Szczepański chce z fla-
gą „Solidarności” wjechać na 
Mont Blanc w Alpach. Będzie 
miał do tego przedsięwzięcia 
specjalnie przygotowany przez 
siebie rower.

MARCIN RACZKOWSKI

Wszędzie na rowerze
Zaczęło się od pomysłu uczczenia 
XXV rocznicy powstania Solidarności. 
W sierpniu 2005 roku z Gdańska do Triestu 
wyruszyli dwaj kolarze Roman Szczepański 
i Ryszard Grygonis. 

Komitet kolonijny Funduszu Pomocy Bezrobotnym (w likwi-

dacji) informuje, że są jeszcze wolne miejsca na kolonie dla 

dzieci członków „S”.

� Do Dźwirzyna w dniach 8-20 lipca – 7 miejsc, 

 21lipca–2 sierpnia – 2 miejsca,

� do Jarosławia – 7–20 lipca – 5 miejsc,

� do Smołdzińskiego Lasu – 1–14 sierpnia 

 – 7 wolnych miejsc.

Karty kolonijne do odbioru w siedzibie Zarządu Regionu 

– Plac Solidarności 1/3/5 na I p. w pokoju nr 100 w poniedział-

ki  i wtorki od 9-11, w czwartki od 13-16.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem tele-

fonu 0 71 78 10 -158 lub 609 177 547 .

HENRYKA CHARCHALSKA

Wakacje 2007

Wrocław – Bruksela non stop

FO
T.

 P
IO

TR
 W

O
LI

Ń
SK

I

FO
T.

 P
IO

TR
 W

O
LI

Ń
SK

I

Pogoda sprzyjała kolarzom. Świeciło słońce, ale upału nie było.

Wspólna fotografia ekipy przed siedzibą Parlamentu Europejskiego.
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Organizatorzy związkowi z Działu 
Rozwoju Związku pojawiają się pod 
zakładami pracy w których nie ma 
związku, rozmawiają z nimi o ich 
problemach, o tym co należy zrobić 
aby pracodawca zaczął traktować ich 
jak partnera i rozwiązywał problemy. 
Pomogli już m.in. pracownikom 
z takich firm jak Toyota w Jelczu-
Laskowicach i Wałbrzychu, 

LG Philips. Pamiętaj, jeśli się 
zdecydujesz nie będziesz sam, będą 
z tobą wszyscy członkowie NSZZ 
„Solidarność”, a pierwsze kroki 
pomogą Ci stawiać organizatorzy 
związkowi. 
Weź sprawy w swoje ręce! Rozejrzyj 
się czy koleżanki i koledzy z którymi 
pracujesz myślą tak samo jak Ty. 
Spotkaj się z organizatorami 

związkowymi, którzy pojawią się pod 
Twoim zakładem pracy, porozmawiaj 
zostań jednym z nas i zmień coś na 
lepsze! 
W najbliższym czasie organizatorzy 
związkowi pojawią się w Wałbrzyskiej 
Strefie Ekonomicznej pod zakładami 
– Cersanit, Faurecia, NSK Steering 
Systems, Takata – Petri, Toyota, 
Poland Smelting Technologies Polst 
sp. z o.o., Glaverbel Silesia sp. z 
o.o., Trelleborg Automotive Poland 
sp. z o. o., Quin Polska Sp. z o.o., 
Krater sp. z o.o., Migapol sp. z o.o.

Potem w pozostałych podstrefach:
Żarów 
Świdnica 
Jelcz- Laskowice 
Oława
Dzierżoniów
Kudowa 
Nowa Ruda 
oraz w Tarnobrzeskiej Strefie 
Ekonomicznej – Podstrefa Biskupice 
Podgórne.
Jeśli Twój Zakład mieści się w 
którejś z nich i chciałbyś abyśmy 
się pod nim zjawili zadzwoń do nas 
071/78-10-151 lub napisz
drz.wroc@solidarnosc.org.pl

Rozwój NSZZ „Solidarność” związany 
jest z powstawaniem organizacji 
związkowych w nowych firmach 
i branżach oraz zdobywaniem 
nowych członków w istniejących 
już organizacjach. Organizowanie 
pracowników nie jest jednak kwestią 
czysto techniczną, konieczne jest 
uświadamianie pracownikom ich 
potrzeb oraz korzyści jakie przynosi 
przynależność do naszego Związku. 
Działanie każdego pracownika, który 
myśli o zorganizowaniu się w Związek 
powinno zaczynać się od postawienia 
sobie pytania – dlaczego związek 
zawodowy? Od czego zależy jego siła 
i skuteczność? 
Związek zawodowy to organizacja 
pracowników, posiadająca 
umocowanie prawne (ustawa o 
związkach zawodowych) którzy 
organizują się, by spowodować 

Załóż związek
W 2002 roku w Regionie Dolny Śląsk NSZZ „Solidarność” 
powstał Dział Rozwoju Związku, którego celem jest 
pomaganie pracownikom w zorganizowaniu się w Związek

Organizarorzy związkowi rozdają ulotki pod jednym z dolnośląskich zakładów pracy.
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poprawę warunków płacy i pracy.
Pracownik usiłujący sam walczyć o 
lepsze warunki pracy nie osiągnie 
niczego.
Żaden najbardziej wyszkolony 
działacz związkowy nie zdziała zbyt 
wiele, jeżeli nie ma aktywnych i 
świadomych członków. 
Bardzo często rozpoczynając pracę 
mamy swoje oczekiwania wobec 
niej, lecz po czasie te oczekiwania 
przeradzają się w problemy. Czujemy 
się źle, narzekamy, ulegamy różnym 
sytuacjom, godzimy się na gorsze 
warunki – popadamy w marazm, 
frustrację. Tym samym zapominamy, 
iż w nas samych tkwi siła:
– zorganizowanie się w Związek. 
Jest to nasze prawo zagwarantowane 
Konstytucją RP i Ustawą o związkach 
zawodowych 
– mamy umiejętności, które 
sprzedajemy jako pracę,
– mamy kontakt ze sobą,

– mamy wspólne problemy.
Siła tkwi we wspólnym działaniu.
Pracodawca jest silny od początku, 
ma pieniądze prawników, doradców, 
dostęp do każdego pracownika.
Pracownicy zaś dopóki stanowią 
niezorganizowaną, czasem nawet 
skonfliktowaną grupę, nie stanowią 
dla pracodawcy problemu – sam 
wprowadzi reguły, według których 
wszyscy będą pracowali w jego firmie. 
Co więc oznacza dla pracodawcy, 
jakiekolwiek żądanie pracowników? 
Co się stanie w firmie, jeżeli 
pracodawca nie zgodzi się na żądania 
pracowników? 
NIC SIĘ NIE STANIE!
Pracownicy mogą to zmienić, wziąć 
sprawy w swoje ręce – zorganizować 
się w silny Związek i dać pracodawcy 
do wyboru dwie możliwości: zgodzić 
się na żądania pracowników lub nie. 
Którą wybierze? Co zdecyduje o 
wyborze? 

Co oznacza to dla pracodawcy? 
Co się stanie w firmie, jeśli 
pracodawca nie zgodzi się na żądania 
pracowników? 
STANIE SIĘ! 
Będą rozmowy, będzie porozumienie, 
będzie współpraca, oczywiście jeśli:
– pracodawca ma świadomość tego, 
że pracownicy (Związek) są w stanie 
wywołać w zakładzie protest,
– Związek (działacze) mają 
świadomość tego, że jeżeli trzeba 
będzie, pracownicy pójdą za nimi, 
są w stanie przeprowadzić w 
zakładzie strajk. 
Oczywiście strajk jest ostatecznością. 
Budujemy silny Związek po to, aby 
stać się partnerem dla pracodawcy. 
Tam gdzie partnerzy na drodze 
dialogu rozwiązują swoje wewnętrzne 
problemy – strajków nie ma. 

Przygotował Dział Rozwoju Związku 

NSZZ „Solidarność” Dolny Śląsk

Otym jak potrzebny jest Związek 
przekonali się pracownicy żarow-
skiego zakładu AKS Precision Ball 
Polska sp. z o.o. Ponad rok temu or-
ganizatorzy związkowi pomogli gru-
pie pracowników zorganizować się 
w związek. Dużym sukcesem  zakła-
dowej "Solidarności" było zawarcie 
w ubiegłym roku porozumienia, któ-
re zakończyło spór zbiorowy w tym 
zakładzie. Nowo powstała w tej fir-
mie organizacja związkowa „Solidar-
ność” wywalczyła zwiększenie wyna-
grodzeń zasadniczych dla każdego 
pracownika o 15%. Ponadto wpro-
wadzono premię regulaminową w 
wysokości 15%. Zgodnie z porozu-
mieniem wszystkie zmiany zostały 
wprowadzone do regulaminu  nieca-
ły tydzień po podpisaniu porozumie-
nia. 
W zakładzie wytwarzającym kulki do 
łożysk do „Solidarności”, na 65 za-
trudnionych tam pracowników, nale-
ży aż 50 osób. 

MRMarcin Zając, Leszek Kania (przewodniczący KZ), Joanna Świder i Marcin Szydłowski - członkowie „S” z AKS.
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Seminarium

Z 
organizowane po raz 
siódmy przez Region 
NSZZ „Solidarność” Dolny 

Śląsk centralne obchody  Świa-
towego Dnia Pamięci Ofiar Wy-
padków przy Pracy zainauguro-
wane zostały już w niedzielę 22 
kwietnia br. We wrocławskim 

kościele pw. Najświętszej Marii 
Panny uroczystą Mszę św. w in-
tencji poszkodowanych w wy-
padkach przy pracy odprawił 
duszpasterz dolnośląskiej „So-
lidarności” ks. prałat Stanisław 
Pawlaczek.

Doroczne seminarium z 
udziałem m.in. zastępcy Głów-
nego Inspektora Pracy Romana 
Giedrojcia, Danuty Koradeckiej 
z Centralnego Instytutu Ochro-
ny Pracy, prof. Ryszarda Andrze-

jaka – rektora wrocławskiej Aka-
demii Medycznej, Iwony Pawla-
czyk, koordynatora ds. BHP w 
Komisji Krajowej NSZZ „Soli-
darność” odbyło się w ośrod-
ku szkoleniowym Państwowej 
Inspekcji Pracy.

Prowadzący seminarium Ka-

zimierz Kimso otwierając kon-
ferencję, poprosił zebranych 
o uczczenie minutą ciszy ofiar 
wypadku, do jakiego doszło w 
nocy w kopalni „Staszic”.

Główny temat tegoroczne-
go seminarium to „Nowa stra-
tegia UE w zakresie bezpieczeń-
stwa i higieny pracy w latach 
2007–2012”. Założenia tej strate-
gii omówiła dyrektor Centralnego 
Instytutu Ochrony Pracy prof. Da-
nuta Koradecka, która wcześniej 

przedstawiła udokumentowane 
licznymi wykresami i statystyką 
porównanie stanu BHP w Polsce 
i innych krajach wspólnoty oraz 
zwróciła uwagę na ograniczone 
możliwości psychofizyczne czło-
wieka w miejscu pracy. 

W roku 2006 zanotowano w 
Polsce 13–procentowy wzrost 
liczby wypadków przy pracy. W 
tej sytuacji trudno raczej mówić 
o realności spełnienia założenia 
Komisji Europejskiej o ogranicze-
niu wypadkowości do 2010 r. o 
25%. Podobne problemy będą 
miały kraje , które razem z nami 
wstępowały do UE w 2004 r. W 

swoim wystąpie-
niu profesor Ko-
radecka zauwa-
żyła, że warunki 
pracy w Polsce 
nie spełniają wy-
mogów unijnych, 
z roku na rok ma-
leje udział nakła-
dów na bhp w 
kosztach pracy (z 
1,4% w 2000 roku 
do 1% w 2004 wg 
GUS) za to rosną 
koszty ZUS. Re-
ceptą na popra-
wę stanu bezpie-
czeństwa pracy 
może być efek-

tywna współpraca pracodaw-
ców i pracowników. 

Opinie związków skupio-
nych w Europejskiej Konfede-
racji Związków Zawodowych 
przedstawiła Iwona Pawlaczyk. 
Jej zdaniem dobrze, że taka stra-
tegia powstała, bo zmusi kraje 
członkowskie do opracowania 
własnej strategii w tym zakre-
sie. Mankamentem jest zasad-
ność przyjmowania założenia 
o zmniejszeniu wypadkowo-

ści o 25% przy bra-
ku ujednoliconych 
statystyk w krajach 
UE . Tu związkowcy 
kładą większy nacisk 
na ograniczenie wy-
stępowania chorób 
zawodowych. 

– Jeszcze 10 lat 
temu nerwice by-
ły na dalszych miej-
scach, jeśli chodzi o 
powody absencji w 
miejscu pracy, teraz 
są absolutnym lide-
rem i wyprzedzają 
przeziębienia i cho-
roby krążenia – za-
uważył profesor Ry-
szard Andrzejak. W swoim wy-
kładzie zwrócił uwagę na szyb-
kie tempo zmian, jakie zacho-
dzą w środowisku pracy. Przy-
toczył badania amerykańskich 
naukowców, którzy stwierdzili, 
że po 2030 roku, aby utrzymać 
się na rynku pracy trzeba będzie 
umieć wykonywać 3-4 zawody. 
Pociągnie to za sobą zwiększo-
ny stres w pracy. 

Z kolei o błędach w edukacji 
w kształceniu zawodowym mó-
wił minister Giedrojć. Jego zda-
niem fatalny stan szkoleń wstęp-
nych i likwidacja wie-
lu szkół zawodowych 
kilka lat temu dopro-
wadziły do znacznego 
obniżenia kwalifikacji 
wielu pracowników. 
Jako przykład podał 
niedostateczne szko-
lenie w jednej z sie-
ci handlowych, gdzie 
pracownik po kilkugo-
dzinnym zaledwie kur-
sie obsługi wózka na-
jechał na innego pra-
cownika, powodując 
wypadek. Nowa usta-
wa o Państwowej In-
spekcji Pracy, którą 
lada moment podpi-
sze prezydent w dal-
szym ciągu stawia nasz kraj pod 
względem wysokości kar finan-
sowych 

na ostatnim miejscu w UE. 

W drugiej części seminarium 
odbyła się dyskusja panelowa, w 
której przedstawiciel „S” w Mię-
dzynarodowej Organizacji Pracy 
– Tomasz Wójcik zwrócił m.in. 
uwagę na zbyt małe zaintereso-
wanie sprawami bhp w Polsce. 
Zauważył też, że obecność w za-
kładzie związków zawodowych 
w istotny sposób poprawia stan 
bezpieczeństwa pracy, tymcza-
sem w Polsce wielu właścicieli 
firm praktycznie bezkarnie  ro-
bi wszystko, aby do założenia 
związku nie doszło. – Nie da się 
zbudować systemu bezpiecznej 
pracy i stworzyć w tym temacie 

We Wrocławiu 
o bezpiecznej pracy

Komisja Europejska przyjęła założenie, 
że do 2010 roku w UE o jedną czwartą 
zmniejszy liczba wypadków przy pracy. 
Czy jest to realne? O tym 24 kwietnia br.  
debatowali na konferencji we Wrocławiu 
specjaliści w zakresie ochrony pracy 

dobrej legislacji bez współdzia-
łania zorganizowanych pracow-
ników, ale też i pracodawców 
– powiedział Tomasz Wójcik.

O doświadczeniach zwią-
zanych z wprowadzaniem no-
woczesnych standardów pra-
cy mówił prezes kopalni BOT 
KBW „Turów” Stanisław Żuk. 
– W ostatnich latach redukcje 
dotknęły wszystkich działów w 
firmie poza jednym – w dziale 
bhp – tam zatrudnienie nawet 
zwiększyliśmy. Wymuszają to 
na pracodawcy regulacje unij-

ne. Obecnie kopalnia ma wła-
sną komórkę badawczą ocenia-
jącą ryzyko zawodowe oraz la-
boratorium badające stan warun-
ków pracy. Oczywiście część ka-
dry nadzorczej  przyjęła te zmia-
ny z dużymi oporami, bowiem 
wymaga to wiele dodatkowej 
pracy związanej z wypełnia-
niem dokumentacji. Raz do ro-
ku organizowane jest spotkanie 
poświęcone sprawom bhp, gdzie 
osoby związane z tym zagadnie-
niem mogą w swobodnej dys-
kusji wymienić doświadczenia i 
opinie na temat tego, co należa-
łoby poprawić.  

Panel zakończył się pytania-
mi obecnych na sali społecznych 
inspektorów pracy do uczestni-
ków seminarium.

MARCIN RACZKOWSKI
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Danuta Koradecka

Prof. Ryszard Andrzejak – rektor AM.

Uczestnicy panelu dyskusyjnego.
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MINIMALNE WYNAGRODZENIE
� od 01.01. do 31.12.2006 r.   899,10 zł
� od 01.01. do 31.12.2007 r.   936,00 zł
Uwaga! Od 01.01.2006 r. minimalne wynagrodzenie, przy stażu pracownika do 1 roku, może być obniżone do 80%.

NAJNIŻSZE WYNAGRODZENIE
* od 01.01.2001 r. (bezterminowo)   760,00 zł

PRZECIĘTNE MIESIĘCZNE WYNAGRODZENIE W GOSPODARCE NARODOWEJ
 � w IV kw. 2006 r. - 2.662,51 zł       � całym 2006 r. - 2.477,23 zł         � w I kw. 2007 r. - 2.709,14 zł

 PRZECIĘTNE MIEŚ. WYNAGR. W SEKTORZE PRZEDSIĘBIORSTW Z ZYSKIEM
� w IV kw. 2006 r.  2.822,51 zł   � I kw. 2007 r. 2.737,78 zł

KWOTA BAZOWA
� od 01.03.2006 r. do 28.02.2007 r. 1.977,20 zł (24% tej kwoty to 474,53 zł)
� od 01.03.2007 r. do 28.02.2008 r. 2.059,92 zł (24% tej kwoty to 494,38 zł)

WSKAŹNIK WALORYZACJI EMERYTUR I RENT ORAZ ŚWIADCZEŃ 
PRZEDEMERYTALNYCH (OD 01.03.2007 r.)

� od 01.03.2007 dla świadczeń przyznanych przed 01.03.2007 r.  0,00
Uwaga! Przewidywany termin najbliższej waloryzacji świadczeń przyznanych do 28.02.2009 r. nastąpi dopiero od 01.03.2009 r.

LIMITY DOPUSZCZALNYCH MIESIĘCZNYCH PRZYCHODÓW DLA EMERYTÓW I RENCISTÓW 
(70% i 130% PRZECIĘTNEGO MIESIĘCZNEGO WYNAGRODZENIA) 

� w całym 2006 r.  20.732,70 zł (70%) 38.503,40 zł (130%)
� w 2007 r. - miesięcznie:
 - od 01.01 do 28.02.2007 r.  1.725,30 zł (70%)  3.204,10 zł (130%)
 - od 01.03. do 31.05.2007 r.   1.863,80 zł (70%)  3.461,30 zł (130%)
 - od 01.06. do 31.08.2007 r.   1.896,40 zł (70%)  3.521,90 zł (130%)
 UWAGA!  Przychody emeryta (w wieku: kobieta do 60 i mężczyzna do 65 lat) i rencisty (bez względu na wiek) prze-
kraczające podane wyżej wielkości powodują odpowiednio zmniejszenie (przekroczenie 70%) bądź zawieszenie eme-
rytury, renty (przekroczenie 130%).

KWOTY MAKSYMALNEGO ZMNIEJSZENIA EMERYTURY I RENTY PRZY OSIĄGANIU PRZYCHODU 
POWYŻEJ 70% DO 130% PRZECIĘT. WYNAGR. (od 1.03. 2006 r.) 

� dla emerytury lub renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy   413,37 zł
� dla renty z tytułu częściowej niezdolności do pracy   310,05 zł
� dla renty rodzinnej, do której uprawniona jest jedna osoba   351,38 zł

ŚWIADCZENIA RODZINNE
� Zasiłek rodzinny w zależności od wieku dziecka miesięcznie na dziecko (od 01.09.2006 r. do 31.08.2007 r.) : 
– do ukończenia 5 lat  –  48,00 zł      – powyżej 5 do 18 lat – 64,00 zł     – powyżej 18 do 24 lat – 68,00 zł
� Dodatki do zasiłku rodzinnego (od 01.09.2006 r. do 31.08.2007 r.) z tytułu:
– urodzenia dziecka (jednorazowo, w zależności od dochodu, podwyższony od 01.01.2006 r.)  1.000,00 zł 
– wychowanie dziecka w rodzinie wielodzietnej (na każde i następne dziecko uprawnione 
   do dodatku rodzinnego)   80,00 zł 
– opieki nad dzieckiem w czasie korzystania z urlopu wychowawczego (miesięcznie)   400,00 zł
– samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych 
   na skutek upływu ustawowego okresu jego pobierania (miesięcznie)   400,00 zł
– samotnego wychowywania dziecka (miesięcznie na dziecko nie więcej niż 340 zł na wszystkie):
 - pełnosprawnego   170,00 zł
 - niepełnosprawnego (miesięcznie na dziecko nie więcej niż 500 zł na wszystkie)   250,00 zł
– kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego (miesięcznie na dziecko): 
 - w wieku do ukończenia 5. roku życia   60,00 zł 
 - w wieku powyżej 5. roku życia do ukończenia 24. roku życia   80,00 zł
– rozpoczęcia roku szkolnego (raz w roku na dziecko – we wrześniu)   100,00 zł
– nauki dziecka w szkole ponadpodstawowej lub ponadgimnazjalnej poza miejscem 
  zamieszkania (miesięcznie na dziecko przez 10 miesięcy – od września do czerwca następnego roku): 
 - jeżeli mieszka i uczy się poza szkołą (np. stancja)   90,00 zł 
 - jeżeli dojeżdża do miejscowości, w której znajduje się szkoła   50,00 zł

� Świadczenie pielęgnacyjne – miesięcznie (od 01.09.2006 r. do 31.08.2007 r.):  420,00 zł
� Zasiłek pielęgnacyjny – miesięcznie (od 01.09.2006 r. do 31.08.2007 r.):  153,00 zł
� Tzw. „becikowe” – jednorazowo (od 09.02.2006 r. – bez względu na dochód)  1.000,00 zł

Uwaga!  Prawo do świadczeń rodzinnych, z wyjątkiem zasiłku pielęgnacyjnego, uzależnione jest od sytuacji material-
nej danej rodziny. W nowym okresie zasiłkowym (od 01.09.2006 r. do 31.08.2007 r.) granice dochodu w przeliczeniu 
na osobę w rodzinie (dochód z 2005 r.) nie mogą przekroczyć kwoty 504,00 zł (netto) lub 583,00 zł (netto), gdy w ro-
dzinie wychowywane jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności. Prawo do dodatków do zasiłku 
rodzinnego przysługuje, jeżeli na dziecko przysługuje zasiłek rodzinny. 

INNE ZASIŁKI
� Zasiłek pogrzebowy (od 01.06.2007 r. do 31.08.2007 r.)   5.418,28 zł
� Zasiłek dla bezrobotnych (od 01.06. 2007 r.):   80% – 430,70 zł;  100% – 538,30 zł;  120% – 646,00 zł
� Świadczenie przedemerytalne i zasiłki przedemerytalne (od 01.03.2006 r.)
  711,54 zł lub 685,41 zł (dawny 670 zł zwiększony od 01.03.2006 r. o 6,2% lub 2,3%)

NAJNIŻSZE EMERYTURY I RENTY (OD 01.03.2006 r.)

� Emerytura, renta za całkowitą niezdolność do pracy (dawna I i II gr.) oraz rodzinna  597,46 zł 
� Renta za częściową niezdolność do pracy (dawna III grupa)  495,57 zł
� Wypadkowa renta za całkowitą niezdolność i wypadkowa renta rodzinna  716,95 zł
� Wypadkowa renta za częściową niezdolność do pracy   551,48 zł
� Renta socjalna   501,87 zł
Uwaga:  W przypadku osiągania dodatkowych  miesięcznych przychodów w wys. 812,80 zł (30% przeciętnego mie-
sięcznego wynagrodzenia z I kw. 2007 r.) renta socjalna ulega zawieszeniu w takim miesiącu.

ODPISY NA ZAKŁADOWY FUNDUSZ ŚWIADCZEŃ SOCJALNYCH W 2007 ROKU
� Obowiązkowe:
– podstawowy na jednego zatrudnionego (37,5% od kwoty 2.145,59 zł)  804,60 zł
– zwiększony na jeden etat zatrudnionego w szczególnie uciążliwych warunkach pracy
  (50% od kwoty jak wyżej)   1.072,80 zł

– na jednego pracownika młodocianego (w I, II, i III roku nauki – 5%,6%,7%):  107,82 zł;  128,74 zł;  150,19 zł 
– na nauczyciela (1 etat) objętego Kartą Nauczyciela (110% od kwoty 1.885,59 zł) 2.074,15 zł
� Uznaniowe:
– zwiększony na zatr. inwalidę I lub II grupa (6,25% od kwoty 2.038,00)  o 134,10 zł  łącznie 938,70 zł
– na emeryta i rencistę objętego opieką socjalną (6,25% od kwoty jw.)   134,10 zł

WSKAŹNIKI PRZYROSTU PRZECIĘTNYCH WYNAGRODZEŃ W ROKU 2006 i 2007EŃ
� Maksymalny wskaźnik roczny (w 2006 r.) 3,0% (w 2007 r.) 3,4%
� Orientacyjne (kwartalne w 2007 r.)     1,4 % (I kw.); 2,2 % (II kw.); 3,5 % (III kw.); 7,0 % (IV kw.)

STAWKI DIET I RYCZAŁTÓW ZA PODRÓŻE SŁUŻBOWE  
� Dieta   23,00 zł
� Ryczałt na dojazdy (20% diety)  4,60 zł
� Ryczałt za nocleg (150% diety)  34,50 zł

STAWKI ZA 1 KM PRZEBIEGU POJAZDU (od 18.11.2004 r.)
� Sam. osob. o poj. do 900 cm3  0,4894 zł/1 km
� Sam. osob. o poj. powyżej 900 cm3  0,7846 zł/1 km

ODSETKI ZA ZWŁOKĘ W PŁATNOŚCIACH
� Ustawowe z tytułu świadczeń cywilnoprawnych (rocznie – przy liczbie dni w roku 365):

(od 01.02.2003 r.) 13,00%  (od 25.09.2003 r.) 12,25% (od 10.01.2005 r.) 13,50%  (od 15.10.2005 r.) 11,50%
� Z tyt. zobowiązań podatkowych oraz składek na ubezpieczenia społeczne (rocznie):  

(od 01.09.2005) 12,00%  (od 01.02.2006) 11,50%  (od 01.03.2006 r.) 11,00%  (od 26.04.2007 r.) 11,50%

 KWOTA ROCZNEGO OGRANICZENIA PODSTAWY WYMIARU SKŁADEK W ROKU 2006 i 2007
� kwota, powyżej której nie pobiera się składek na ubezp. emer. i rent.: (w 2006) 73.560 zł  (w 2007) 78.480

SKŁADKI NA UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE ORAZ NA F. PRACY I GFŚP (w %)
� Ubezpieczenia społeczne  od 35,94%  do  38,86%
 w tym:
– fundusz emerytalny (pracownik – 9,76%; pracodawca – 9,76%) 19,52 %
– fundusz rentowy (pracownik – 6,5%; pracodawca - 6,5%)  13,00 %
– fundusz chorobowy (tylko pracownik)  2,45 %
– f. wypadkowy (tylko pracodawca - wysokość ustalana indywidualnie)  od 0,93 % do 3,60%
 Razem obciążenia:  pracownik - 18,71%;   pracodawca – od 17,16% do 19,86%
� Ubezpieczenia zdrowotne (tylko pracownik, odliczane od podatku do wys. 7,75%)    (od 01.01.07 r.) 9,00% 
� Fundusz pracy (tylko pracodawca)   2,45%
� GFŚP (tylko pracodawca)  0,10%

  SKŁADKI MIESIĘCZNE DLA PROWADZĄCYCH DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZĄ
(przy zatrudnieniu do 9 osób – od 01.06.2007 do 31.08.2007 r.)

� Minimalna podstawa do naliczania składek na ubezpieczenia:
– społeczne i Fundusz Pracy (60% przecięt. mies. wynagrodzenia z I kw. 2007 r.)  1.625,48 zł
– zdrowotne (75% przecięt. mies. wynagr. w sektorze przeds. z zyskiem z I kw. 2007 r.)  2.053,34 zł
� Minimalne składki na ubezpieczenie społeczne z chorobowym (36,77% podst. wym.)  597,68 zł
 w tym: 
– f. emerytalny  (19,52%) 317,29 zł; f. rentowy (13,00%) 211,31 zł
– f. wypadkowy  (1,80%)     29,26 zł;   f. chorobowy (2,45 % – dobrow.) 39,82 zł
� Minimalna składka na fundusz pracy (2,45%)   39,82 zł
� Minimalna składka na ubezpieczenie zdrowotne 
  opłacana przez ubezpieczonego (9,0% podstawy wymiaru)     184,80 zł
  odliczana od podatku ubezpieczonego (7,75% podstawy wymiaru)  159,13 zł

SKALA PODATKU DOCHODOWEGO OD OSÓB FIZYCZNYCH W ROKU 2007

Podstawa obliczenia podatku w złotych
Podatek wynosi

ponad do
43.405 19% podstawy minus 572 zł 54 gr

43.405 85.528 7.674 zł 41 gr + 30% nadwyżki ponad 43.405 zł
85.528 20.311 zł 31 gr + 40% nadwyżki ponad 85.528 zł

KWOTA ZMNIEJSZAJĄCA ZALICZKĘ NA PODATEK DOCHODOWY W ROKU 2007
� rocznie  572,54 zł
� miesięcznie (1/12 kwoty rocznej)  47,71 zł

ZRYCZAŁTOWANE KOSZTY ZE STOSUNKU PRACY W ROKU 2007
� Podstawowe u jednego pracodawcy (siedziba zakładu i miej. zam. w tej samej miejscowości):
– miesięcznie  108,50 zł
– rocznie  1.302,00 zł
� Podstawowe dla wieloetatowców (siedziba zakładu i miejsce zam. w tej samej miejscowości):
– miesięcznie (u każdego pracodawcy)  108,50 zł
– rocznie (nie więcej niż)  1.953,23 zł
� Zwiększone o 25% u jednego pracodawcy (siedziba zakładu w innej miejscowości niż zam.)
– miesięcznie  135,63 zł
– rocznie  1.627,56 zł
� Zwiększone o 25% u wieloetatowców (siedziba zakładu w innej miejsc. niż zamieszkanie):
– miesięcznie (u każdego pracodawcy)  135,63 zł
– rocznie (nie więcej niż)  2.441,54 zł

 LIMITY DOPUSZCZALNYCH  PRZYCHODÓW (OD 01.03.2007 R. DO 28.02.2008  R.) 
DLA POBIERAJĄCYCH ŚWIADCZENIA PRZEDEMERYTALNE 

� Miesięczna dopuszczalna kwota przychodu (50% przecięt. miesięcz. wynagr. w gosp. za 2006 r.) 1.331,30 zł
� Miesięczna graniczna kwota przychodu  (70% przecięt. miesięcz. wynagr. w gosp. za 2006 r.) 1.863,80 zł
� Roczna dopuszczalna kwota przychodu (50% przecięt. miesięcz. wynagr. w gosp. za 2006 r.) 15.975,60 zł
� Roczna graniczna kwota przychodu  (70% przecięt. miesięcz. wynagr. w gosp. za 2006 r.) 22.365,60 zł 
Uwaga!   W przypadku przekroczenia dopuszczalnej kwoty przychodu – 1.331,30 zł (suma świadczenia i dodatkowego przy-
chodu), a nieprzekroczenia granicznej kwoty przychodu – 1.863,80 zł, świadczenie podlega zmniejszeniu o kwotę przekrocze-
nia pomniejszoną o składki na ubezpieczenia społeczne, ale nie więcej niż 335 zł. W przypadku przekroczenia kwoty granicznej 
świadczenie podlega zawieszeniu. Gdy żadna z kwot nie jest przekroczona, świadczenie przysługuje w pełnej wysokości.

Opracował: JERZY PŁAZA 

P O D S T A W O W E  W S K A Ź N I K I  E K O N O M I C Z N O – F I N A N S O W E
obowiązujące od 01.06.2007 r.
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PROJEKT USTAWY:

Reguluje:

• kwestie związane z 

emeryturami pomostowymi 

(m.in. warunki jej nabywania 
i utraty, zasady i tryb przyzna-
wania oraz wypłaty i finansowa-
nia, organizację i zasady działa-
nia Funduszu Emerytur Pomo-
stowych, zasady i tryb opłaca-
nia składek na Fundusz Eme-
rytur Pomostowych itp.), któ-
re to emerytury pomostowe 
(przysługujące tylko z tytu-

łu pracy w szczególnych wa-

runkach i  szczególnym cha-

rakterze), po wejściu w życie 
omawianej ustawy zastąpią do-
tychczasowe wcześniejsze eme-
rytury z tytułu pracy w szcze-
gólnych warunkach i szczegól-
nym charakterze (z wyłączeniem 
przypadków, gdy osoba spełni-
ła warunki do końca 2007 r., do 
wcześniejszej emerytury na „sta-
rych – korzystnych” zasadach, 
ale nie przeszła na tą emerytu-
rę lub spełniła do końca 1998 r. 
warunki odpowiedniego stażu 
pracy w tym 15 lat w warun-
kach szczególnych lub w szcze-
gólnym charakterze – art. 184  
ustawy o emeryturach  i ren-
tach z FUS).

Zmienia inne obowiązujące 
obecnie przepisy:

• ustawę o Państwowej In-

spekcji Pracy (m.in. rozszerze-
nie kompetencji PIP w zakresie 
kontroli ewidencji pracowników 
wykonujących prace w szczegól-
nych warunkach lub w szczegól-
nym charakterze, prowadzonej 
przez pracodawców), 

• ustawę o systemie ubez-

pieczeń społecznych (m.in. na-
łożenie dodatkowych obowiąz-
ków na pracodawcę w związ-
ku z płaconą przez niego dodat-
kową składką 3,0% na Fundusz 
Emerytur Pomostowych),

• ustawę Karta Nauczy-

ciela (nowe brzmienie przepi-
su ust. 2a w art. 88 pozwalają-
ce przechodzić na wcześniejszą 
emeryturę, po 2007 r. – liczoną 
wg „starych korzystnych” zasad, 
tym nauczycielom, którzy speł-
nili do końca 2007 r. wszystkie 

Informacja dotycząca opracowanego przez Ministra Pracy i Polityki Społecznej projektu  
ustawy o emeryturach pomostowych i przesłanego, na podstawie art. 19 ustawy
o związkach zawodowych, do konsultacji społecznej

warunki – z wyjątkiem warunku 
rozwiązania umowy o pracę).

Wchodzi  w życie:  

• od 01.01.2008 r.

Obejmuje:  

• tylko osoby urodzo-

ne po 31.12.1948 r., a przed 

01.01.1969 r., które spełnią 
odpowiednie warunki. Osoby 
urodzone po 31.12.1968 r. nie 
skorzystają z żadnych przywi-
lejów pomimo, że pracowały 
przed wejściem ustawy w życie 
lub będą pracowały po wejściu 
ustawy w szczególnych warun-
kach lub warunkach o szczegól-
nym charakterze.

Zobowiązuje Radę Ministrów 
do określenia w drodze 
rozporządzenia:

• wykazu rodzaju prac w 

szczególnych warunkach i 

prac o szczególnym charak-

terze – uprawniających do na-
bycia emerytury pomostowej (z 
nieoficjalnego projektu wynika, 
że prawdopodobnie w wykazie 
znajdzie się ok. 40 zawodów, 
m.in. nauczyciele, piloci, kie-
rowcy autobusów, pracownicy 
platform wiertniczych, maszyni-
ści, dyżurni ruchu na kolei, ane-
stezjolodzy, pracownicy hospi-
cjum, członkowie zespołów re-
animacyjnych, monterzy napo-
wierzchniowi lini energetycz-
nych, a ok. 60 zawodów straci 
dotychczasowe przywileje, m.in. 
dziennikarze, sprzedawcy bile-
tów kolejowych, księgowi, chi-
rurdzy, pracownicy Najwyższej 
Izby Kontroli) oraz

• warunków wymaga-

nych do uzyskania emery-

tury pomostowej przez nie-

których ubezpieczonych 

– m.in. niższy wiek (prawdo-
podobnie dla kobiety będzie to 
50 lat, a dla mężczyzn – 55 lat), 
niż przewiduje ustawa dla więk-
szości ubezpieczonych (wg pro-
jektu ustawy, ci niektórzy ubez-
pieczeni to wykonujący pracę  
w szczególnych warunkach lub 
o szczególnym charakterze: na 
statkach żeglugi powietrznej,  
w morskich portach handlo-
wych oraz przedsiębiorstwach 
pomocniczych działających na 

rzecz  tych portów, w hutnic-
twie, prace nurka, kesoniarza 
morskiego lub prace bezpośred-
nio przy przetwórstwie materia-
łów zawierających azbest i pra-
ce rozbiórkowe związane z ich 
usuwaniem oraz prace nauczy-
ciela lub wychowawcy w jed-
nostkach określonych w art. 1 
ust. 1 pkt 2 i ust. 1a  Karty Na-
uczyciela).

Przyznaje emerytury 
pomostowe osobom, które  
spełniają łącznie następujące 
warunki:

• urodziły się po 31 grud-

nia 1948 r., a przed 1 stycz-

nia 1969 r.,

• były pracownikami wy-

konującymi prace w szcze-

gólnych warunkach lub pra-

ce o szczególnym charakte-

rze  (np. wystarczy choćby 1 
dzień pracy wykonywanej po 
31 grudnia 2007 r. w warun-
kach okreś lonych w art. 2 pkt. 
3 i 4 projektu ustawy na stano-
wiskach, który określi w rozpo-
rządzeniu Rada Ministrów),

• przed 1 stycznia 1999 r. 

wykonywały prace w szcze-

gólnych warunkach lub prace 

w szczególnym charakterze, 

w rozumieniu ustawy z dnia 

17 grudnia 1998 r. o emery-

turach i rentach z Funduszu 

Ubezpieczeń Społecznych 
(m.in. wymienione w rozpo-
rządzeniu Rady Ministrów z 7 
lutego 1983 – tzw. wykaz sta-
nowisk A i B),

• rozwiążą stosunek pra-

cy oraz spełnią (również łącz-
nie) dodatkowe warunki, ta-
kie jak:

� osiągną wiek wynoszą-
cy co najmniej 55 lat dla 
kobiet i co najmniej 60 lat 
dla mężczyzn (za wyjątkiem 
tych osób, którym inne wa-
runki, w  tym wiek, określi 
Rada Ministrów w rozporzą-
dzeniu, np. nauczyciele),
� mają okres składkowy 
i nieskładkowy, ustalony 
na zasadach określonych 
w ustawie o emeryturach i 
rentach z FUS, wynoszący 
co najmniej 20 lat dla ko-
biet i co najmniej 25 lat dla 
mężczyzn,

� mają okres pracy w szcze-
gólnych warunkach lub pra-
cy o szczególnym charakte-
rze wynoszący co najmniej 
15 lat (za wyjątkiem tych 
osób, którym inne warun-
ki, w tym staż pracy w tych 
warunkach określi Rada Mi-
nistrów w rozporządzeniu, 
np. nauczyciele).

Określa wysokość emerytur 
pomostowych oraz okres 
ich pobierania i terminy 
waloryzacji:

• emerytura pomostowa 

wypłacana będzie od momen-

tu jej uzyskania do czasu osią-
gnięcia wieku emerytalnego (dla 
kobiet to wiek 60 lat, a dla męż-
czyzn 65 lat),

• emerytury pomostowe 

będą waloryzowane na za-

sadach i w terminach  prze-

widzianych dla waloryzacji  

emerytur  i rent,

• wysokość emerytury 

stanowiła będzie równowar-

tość kwoty będącej wynikiem 

podzielenia podstawy jej ob-

liczenia (zwaloryzowany kapi-
tał początkowy + zwaloryzawa-
na składka emerytalna odprowa-
dzana przez cały okres ubezpie-
czenia), przez średnie dalsze 

trwanie życia dla osób w wie-
ku równym wiekowi przejścia 
na emeryturę pomostową ubez-
pieczonego, ustalonego według 
obowiązujących w dniu zgłosze-
nia wniosku o emeryturę tablic 
średniego trwania życia (śred-
nie  dalsze trwanie życia będzie 
uśrednione dla mężczyzn  i ko-
biet – inaczej niż   przy  eme-
ryturach na nowych zasadach, 
co spowoduje, że emerytury 
pomostowe dla kobiet i męż-
czyzn przy jednakowej wyso-
kości zgromadzonego kapitału 
będą takie same – wg szacun-
ków przy przyjęciu do wyliczeń 
uśrednionego dalszego trwania 
życia kobiety zyskają ok. 8% a 
mężczyźni stracą ok. 9% w wy-
sokości emerytury pomostowej, 
które i tak będą bardzo niskie 
w stosunku do obecnych eme-
rytur wyliczanych na starych za-
sadach).

W przypadku osoby bę-

dącej uczestnikiem otwar-

tego funduszu emerytalne-

go (tzw. II Filar) podstawa 

obliczenia emerytury pomo-

stowej będzie zwiększana do 

kwoty, jaka byłaby zaewiden-

cjonowana na jej indywidu-

alnym koncie w ZUS (tzw. 

I Filar), gdyby osoba taka nie 

była uczestnikiem otwartego 

funduszu emerytalnego.  

• wysokość najniższej 

emerytury pomostowej nie 

będzie mogła być niższa 

niż 90% najniższej emery-

tury, o której mowa w usta-
wie o emeryturach i rentach z 
FUS (jeśli nie będzie waloryzacji 
emerytur  i rent od 1 marca 2008 
r., to minimalna wys. emerytu-
ry pomostowej do końca lutego 
2009 r. wyniesie 538 zł brutto 
i 478 zł netto),

Z różnych publikowanych 
w prasie szacunków jak i z mo-
ich wyliczeń wynika, że przy-
szłe emerytury będą bardzo ni-
skie (mogą wynieść nawet ok. 
50% wysokości obecnej emery-
tury wyliczanej wg starych za-
sad) i w wielu przypadkach mo-
gą nawet stanowić kwotę mini-
malną tj. 538 zł brutto (np. nie-
którzy nauczyciele). 

Przykład I:

Kobieta  przechodząca na 
emeryturę pomostową w wieku 

55 lat lub mężczyzna w wieku 

60 lat mają zgromadzony kapi-
tał (składający się ze zwaloryzo-
wanego kapitału początkowego 
i ze zgromadzonej i waloryzo-
wanej składki   emerytalnej)  w 
wys. 150.000 zł. 

Wysokość emerytury pomo-
stowej, od 1 stycznia 2008 r., tej 
osoby wyniesie ok. 562 zł brut-

to (497 zł netto).
Wyliczenie:   150.000 zł : 

[(289,4 m-ce + 244,3 m-ce):2 
– uśrednione dalsze trwanie 
życia jednakowe dla mężczy-
zny i kobiety] = 562,00 x 0,7975 
+ 49,15 = 497,35.

Gdyby ta sama osoba w 
okresie pobierania  emerytury 
pomostowej nie pracowała, a 
wskaźnik waloryzacji zgroma-
dzonego kapitału (kapitał po-
czątkowy + składka) wyniósł 
średnio za te lata 4% (ogłoszone 
przez Ministra Pracy wskaźniki  
za lata 2000–2005 wyniosły od-
powiednio: 12,72%, 6,68%, 1,9%, 
2,0%, 3,63%, 5,55%) to emery-
tura (uzyskana w wieku 60 lat 
dla kobiety i w wieku 65 lat dla 
mężczyzny) tych osób wyniesie 
odpowiednio: dla kobiety – ok. 
747 zł brutto (650 zł netto); dla 

mężczyzny – ok. 905 zł brut-

to (777 zł netto).
Wyliczenie: (150.000 zł x 

1,04 x 1,04 x 1,04 x 1,04 x 1,04) 
: 244,3 m-ce (dalsze trwanie 
życia dla kobiety w wieku 60 
lat) = 747,02 x 0,8075 + 46,34 
= 649,54;

(150.000 zł x 1,04 x 1,04 x 
1,04 x 1,04 x 1,04) : 201,7 m-cy 
(dalsze trwanie życia dla kobie-
ty w wieku 65 lat) =  904,80 x 
0,8075 + 46,34 = 777,13.  

Przykład II:

Nauczycielka przechodzą-
ca na emeryturę pomostową w 

wieku 50 lat lub nauczyciel 

w wieku 55 lat (są to ostat-
nie nieoficjalne propozycje Mi-

Emerytury 
pomostowe
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nisterstwa Pracy) mają zgroma-
dzony kapitał składający się ze 
zwaloryzowanego kapitału po-
czątkowego i ze zgromadzonej 
w okresie ubezpieczenia i zwa-
loryzowanej składki emerytalnej, 
w  wys. 150.000 zł. 

Wysokość emerytury pomo-
stowej, od 1 stycznia 2008 r., tej 
osoby wyniesie ok. 562 zł brut-

to (497 zł netto).
Wyliczenie:  150.000 zł : 

[(337,4 m-ce + 289,4 m-ce):2 
uśrednione dalsze trwanie życia 
jednakowe dla mężczyzny  i ko-
biety]  =  478,62 = 538 (podnie-
siona do minimalnej)  x 0,7975 
+ 49,15 = 478,21

Gdyby ta sama osoba w 
okresie pobierania  emerytury 
pomostowej nie pracowała, a 
wskaźnik waloryzacji zgroma-
dzonego kapitału (kapitał po-
czątkowy + składka) wyniósł 
średnio za te lata 4% (ogłoszone 
przez Ministra Pracy wskaźniki  
za lata 2000–2005 wyniosły od-
powiednio: 12,72%, 6,68%, 1,9%, 
2,0%, 3,63%, 5,55%), to emerytu-
ra (uzyskana w wieku 60 lat dla 
nauczycielki i w wieku 65 lat dla 
nauczyciela) tych osób wyniesie 
odpowiednio: dla kobiety - ok. 
909 zł brutto (780 zł netto); dla 

mężczyzny – ok. 1.101 zł brut-

to (935 zł netto).
Wyliczenie: (150.000 zł x 

1,04 x 1,04 x 1,04 x 1,04 x 1,04 
x 1,04 x 1,04 x 1,04 x 1,04 x 
1,04) : 244,3 m-ce (dalsze trwa-
nie życia dla  kobiety w wieku 
60 lat) = 908,86 x 0,8075 + 46,34 
= 780,36.

(150.000 zł x 1,04 x 1,04 x 
1,04 x 1,04 x 1,04 x 1,04 x 1,04 
x 1,04 x 1,04 x 1,04) : 201,7 
m-cy (dalsze trwanie  życia dla  
mężczyzny  w wieku 65 lat) = 
1.100,83 x 0,0,8075 + 46,34 = 
935,40.  

Przykład III:

Osoba (kobieta w wieku 

55 lat lub mężczyzna w wie-

ku 60 lat), która chce otrzymać 
od 1 stycznia 2008 r. emeryturę 
pomostową np. w kwocie net-

to 1.100 zł (obecna średnia wys. 
wcześniejszej  emerytury dla ko-
biety w wieku 55 lat, przy sta-
żu pracy 30 lat i wynagrodzeniu 
w wys. średniej krajowej w go-
spodarce narodowej) musi zgro-
madzić na koncie emerytalnym 
kapitał (zwaloryzowany kapi-
tał początkowy + zgromadzo-
na i zwaloryzowana składka) 
w kwocie ok. 352.000 zł.

Gdyby osoba taka chciała 
otrzymać emeryturę pomosto-
wą np. w kwocie 1.200 zł netto 
(obecna średnia wys. wcześniej-
szej  emerytury dla mężczyzny 
w wieku 60 lat, przy stażu pracy 
35 lat i wynagrodzeniu w wys. 
średniej krajowej w gospodar-

ce narodowej) musi zgromadzić 
na koncie emerytalnych kapitał 
(zwaloryzowany kapitał począt-
kowy + zgromadzona  i zwalory-
zowana składka) w kwocie ok. 
385.000 zł.

Wyliczenie: [(1.100 – 49,15): 
0,7975] x 266,85 m-cy (uśred-
nione dalsze trwanie życia 
dla kobiety i mężczyzny) = 
351.622,97;   

[(1.200 – 49,15) : 0,7975] x 
266,85 m-cy (uśrednione dalsze 
trwanie życia dla kobiety i męż-
czyzny) = 385.083,79

Przykład IV:

Osoba (kobieta w wieku 
55 lat lub mężczyzna w wieku 
60 lat), która chce otrzymać od 
1 stycznia 2008 r. emeryturę po-
mostową np. w kwocie netto 

1.100 zł (obecna średnia wys. 
wcześniejszej  emerytury dla ko-
biety w wieku 55 lat przy stażu 
pracy 30 lat i wynagrodzeniu w 
wys. średniej krajowej w gospo-
darce narodowej) musi zgroma-
dzić na koncie emerytalnym ka-
pitał (zwaloryzowany kapitał po-
czątkowy + zgromadzona i zwa-
loryzowana składka) w kwocie 

ok. 413.000 zł.
Wyliczenie: [(1.100 – 49,15) : 

0,7975] x 313,4 m-cy (uśrednione 
dalsze trwanie życia dla kobiety 
i mężczyzny) = 412.945,27. 

Przewiduje zawieszanie 
lub zmniejszanie emerytur 
pomostowych:

• emerytura pomostowa będzie 

zawieszana bez względu na wyso-

kość uzyskiwanego przychodu w ra-

zie podjęcia przez uprawnionego pra-

cy w warunkach szczególnych lub pra-

cy o szczególnym charakterze lub w 

przypadku, gdy uprawniony podej-

mie pracę w innych (tzw. normal-

nych) warunkach:

• emerytura pomostowa 

będzie zmniejszana (po prze-
kroczeniu tzw. dolnej kwo-
ty granicznej, tj. obecnie kwo-
ty 1.863,80 zł/miesiąc) lub za-

wieszana (po przekrocze-
niu tzw. górnej kwoty granicz-
nej, tj. obecnie kwoty 3.461,30 
zł/miesiąc) na zasadach jak eme-
rytury i renty przyznane w opar-
ciu o ustawę o emeryturach i 
rentach z FUS.

Określa świadczenia dla 
rodziny w przypadku śmierci 
osoby pobierającej emeryturę 
pomostową:

• w razie śmierci członka 
rodziny, pobierającego eme-
ryturę pomostową, uprawnio-
nym członkom rodziny przy-
sługuje renta rodzinna ustalo-
na na zasadach określonych 
w ustawie o emeryturach i ren-
tach z FUS.

OPRACOWAŁ: JERZY PŁAZA

K 
orzystna zmiana jest kon-
sekwencją ogłoszenia wy-

roku Trybunału Konstytucyjne-
go (sygn. akt K 40/04).

Do tej pory w ustawie z 4 
marca 1994 r. o zakładowym 
funduszu świadczeń socjalnych 
(Dz.U. z 1996 r. nr 70, poz. 335 
z późn. zm.) istniała możliwość 
przyznawania dofinansowania 
wyłącznie do wczasów krajo-
wych. Przepis został zaskarżo-
ny i Trybunał Konstytucyjny 
uznał za dyskryminacyjne zasa-
dy przyznające dopłaty wyłącz-
nie do krajowego wypoczynku. 
Ogłoszenie wyroku TK oznacza 
możliwość dofinansowywania 
wczasów zarówno krajowych, 
jak i zagranicznych od dnia 18 
kwietnia br., czyli od dnia ogło-
szenia wyroku TK w Dzienniku 
Ustaw Nr 69 poz. 469.

Należy zwrócić uwagę, że 
dla wywołania powyższego 
skutku nie jest wymagana zmia-
na ustawy o ZFŚS, ponieważ wy-

Wycieczki zagraniczne 
finansowane z ZFŚS

Od dnia 18 kwietnia 2007 r. 
można dofinansowywać z zakładowego 
funduszu świadczeń socjalnych 
również wycieczki zagraniczne

roki Trybunału obowiązują od 
dnia ogłoszenia. Pracodawcy nie 
powinni czekać na nowelizację 
ustawy, bo niekoniecznie mu-
si nastąpić, tylko już dokonać 
zmiany regulaminów i dofinan-
sowywać swoim pracownikom 
wczasy za granicą.

EWA PODGÓRSKA-RAKIEL 

BIURO EKSPERCKIE KK 

NSZZ „SOLIDARNOŚĆ”

Zostań ławnikiem
Z 

godnie z art.162 § 1 ustawy z 
dnia 27 lipca 2001 r. (Prawo 

o ustroju sądów powszechnych 
Dz.U. z 2001 r. Nr 98 poz. 1070 
ze zm.) organizacje związkowe 
mają prawo zgłaszania kandy-
datów na ławników. 

W związku z upływem w 
dniu 31 grudnia 2007 r. czte-
roletniej kadencji dotychcza-
sowych ławników zgłoszenie 
należy złożyć w terminie do 
30 czerwca br. Karta zgłosze-
nia stanowi załącznik do ni-
niejszej informacji. Wzór kar-
ty zgłoszenia udostępnia się 
również nieodpłatnie w bu-
dynkach organów gmin, a po-
nadto jest dostępny na stronach 
www.ms.gov.pl

Zgłoszenie kandydata na 
ławnika składa się do rady 
gminy, na obszarze której kan-
dydat jest zatrudniony lub za-
mieszkuje.

Ławnikiem może być wybra-
ny ten, kto 

– posiada obywatelstwo 
polskie; 

– korzysta z pełni praw cy-
wilnych i obywatelskich;

– jest nieskazitelnego cha-
rakteru;

– ukończył 30 lat;
– nie przekroczył 70 lat;
– jest zatrudniony lub za-

mieszkuje w miejscu kandydo-
wania co najmniej od roku;

– jest zdolny, ze względu na 
stan zdrowia, do pełnienia obo-
wiązków ławnika;

– posiada co najmniej wy-
kształcenie średnie.

 Ławnikami nie mogą być:
osoby zatrudnione w sądach 
powszechnych i innych sądach 
oraz w prokuraturze, osoby 
wchodzące w skład organów, 
od których orzeczenia można 
żądać skierowania sprawy na 
drogę postępowania sądowe-
go, funkcjonariusze Policji oraz 
inne osoby zajmujące stanowi-
ska związane ze ściganiem prze-
stępstw i wykroczeń, adwoka-
ci i aplikanci adwokaccy, radcy 
prawni i aplikanci radcowscy, 
duchowni, żołnierze w czynnej 

służbie wojskowej, funkcjona-
riusze Służby Więziennej, rad-
ni gminy, której rada dokonuje 
wyboru ławników.

Zgłoszenia kandydatów na 
ławników dokonuje się na kar-
cie zgłoszenia, do której kandy-
dat ma obowiązek dołączyć:

1) 3 aktualne fotografie, 
zgodne z wymaganiami stoso-
wanymi przy wydawaniu dowo-
dów osobistych;

2) informację z Krajowego 
Rejestru Karnego;

3) oświadczenie, że nie to-
czy się przeciwko niemu postę-
powanie karne;

4) zaświadczenie lekar-
skie, stwierdzające brak prze-
ciwwskazań do wykonywania 
funkcji ławnika.

Wybory ławników odbywa-
ją się najpóźniej w październi-
ku roku kalendarzowego, w któ-
rym upływa dana kadencja do-
tychczasowych ławników. Listę 
wybranych ławników wraz z 
dotyczącymi ich danymi, rady 
gmin, które dokonały ich wy-
boru, przesyłają prezesom wła-
ściwych sądów, najpóźniej do 
końca października. 

RED.

FO
T.

 A
R

CH
.

Wyspa Hvar (Chorwacja).
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Lp. Tytuł szkolenia Czas trwania 

1. Szkolenie ogólnozwiązkowe dla działaczy (SOD 1) 4 dni

2. Szkolenie ogólnozwiązkowe dla działaczy (SOD 2) 3 dni

3. Podstawy rachunkowości dla skarbników KZ 3 dni

4. Zasady działania komisji rewizyjnej 2 dni

5. Prawo pracy 4 dni

6. Sztuka negocjacji, czyli negocjując racjonalnie 4 dni

7. Szkolenie podstawowe nt rozwoju związku 1 dzień

8. Podstawy analizy fi nansowej przedsiębiorstwa cz. 1 4 dni

9. Podstawy analizy fi nansowej przedsiębiorstwa cz. 2 4 dni

10. Zarządzanie sobą 3 dni

11. Zarządzanie grupą i zespołem 3 dni

12. Podstawy komunikacji społecznej z elementami 
retoryki

3 dni

13. Podstawowe elementy zarządzania 3 dni

14. Podstawowe elementy zarządzania 1 rok 

Lp. Tytuł kursu
Czas 

trwania 
kursu

Koszt kursu

1. 
Kurs komputerowy 
stopnia podstawowego

40 godzin 
lekcyjnych

200 zł dla członków 
związku oraz 250 zł 
dla pozostałych osób

2. 
Kurs komputerowy 
II stopnia dla średnio 
zaawansowanych

40 godzin 
lekcyjnych

220 zł dla członków 
związku oraz 270 zł 
dla pozostałych osób

3.

Prezentacje 
multimedialne. 
Obsługa programu 
Microsoft Power Point

15 godzin 
lekcyjnych

95 zł

4.
Internet „w dwóch 
lekcjach”

10 godzin 
lekcyjnych

50 zł

5.

Dokumentacja 
awansu zawodowego 
nauczyciela 
mianowanego

15 godzin 
lekcyjnych

100 zł

Dział Szkoleń Zarządu Regionu Dolny Śląsk 
NSZZ „Solidarność”

Wrocław, pl. Solidarności 1/3/5, I piętro, pok. 108, 
tel. 071 78 10 154, fax: 071 355 15 65
szkolenia.wroc@solidarnosc.org.pl 

Informacje dotyczące oferty szkoleniowej można znaleźć 
również na stronie internetowej ZR: 

www.solidarnosc.wroc.pl w dziale SZKOLENIA

SZKOLENIA ZWIĄZKOWE

KURSY KOMPUTEROWE

Chętnych do udziału w szkoleniach i kursach prosimy o kontakt 
z Działem Szkoleń. O terminach szkoleń będziemy informować 
zainteresowane osoby telefonicznie, kiedy zbierze się grupa 
– odpowiednia dla danego szkolenia i kursu liczba osób.

Dział Szkoleń

Program szkoleń 
związkowych
Skarbnicy

Szkolenie przeznaczone jest 
dla tych członków komisji za-
kładowych, którzy pełnią w niej 
funkcję skarbnika. Podaje nie-
zbędny zasób informacji o tym, 
jak prowadzić finanse związko-
we. Zapoznaje z wymogami i 
przepisami prawnymi z zakre-
su gromadzenia i gospodaro-
wania pieniędzmi zakładowej 
organizacji związkowej. Uczy 
praktycznych technik sporzą-
dzania i prowadzenia doku-
mentacji finansowej. Podczas 
szkolenia uczestnicy pozna-
ją przede wszystkim Uchwa-

łę ws. działalności finanso-

wej Związku oraz Uchwałę 

ws. wytycznych do tworze-

nia budżetu jednostki orga-

nizacyjnej Związku, a także 
pogłębiają znajomość Statutu w 
zakresie finansów Związku. Po-
nadto uczestnicy otrzymują nie-
zbędną informację o obowiąz-
kach KZ w zakresie:
• składki członkowskiej i jej 
podziału,
• zasiłków statutowych,
• tworzenia budżetu,
• sporządzania sprawozdań fi-
nansowych,
• ewidencji i identyfikacji po-
datkowej (NIP, Regon),
• podatku dochodowego 
od osób prawnych (CIT-8, 
CIT-8/0).

Komisje 
Rewizyjne 

Jest to szkolenie 2-dnio-
we skierowane specjalnie do  
członków zakładowych komi-
sji rewizyjnych. Aby uczestni-
czyć w tym szkoleniu, powin-
no się mieć już za sobą szko-
lenie SOD1 oraz szkolenie dla 
skarbników, bo żeby kontrolo-
wać pracę komisji zakładowej, 
trzeba najpierw znać podstawy 
jej działania. 

Podczas szkolenia, uczest-
nicy poznają przede wszystkim 
Uchwałę KZD ws. zasad funk-

cjonowania i zakresu kom-

petencji komisji rewizyj-

nych, pogłębiają znajomość 
Statutu i Uchwały ws. dzia-
łalności finansowej Związku. 

Na podstawie tych dokumen-
tów zaznajamiają się z zasada-
mi działania oraz uprawnienia-
mi komisji rewizyjnej, uczą się, 
co należy do obowiązków KR 
przed podjęciem kontroli, jak 
prawidłowo przeprowadzić sa-
mą kontrolę i jakie są czynno-
ści pokontrolne.

Zgodnie ze Statutem nasze-
go związku komisja rewizyjna 
powinna czuwać nad prawidło-
wością działań komisji zakłado-
wej, istotne jest więc, aby sama 
znała doskonale prawo związ-
kowe i okołozwiązkowe.

Prawo pracy
Czterodniowe szkolenie, 

które w sposób bardzo przy-
stępny zaznajamia z przepisa-
mi prawa pracy w zakresie nie-
zbędnym dla działacza związko-
wego – kodeks pracy, ustawy 

okołokodeksowe. Daje umie-
jętność rozumienia i interpre-
tacji aktów prawnych. Ponadto 
zwiera część praktyczną, pole-
gającą na analizowaniu auten-
tycznych roszczeń pracowni-
czych i przypadków łamania 
prawa. Ćwiczenia te pozwa-
lają uczestnikom na sprawdze-
nie umiejętności zastosowania 
wiedzy w praktyce. Do każde-
go tematu uczestnik otrzymuje 
obszerne i przystępnie napisa-
ne materiały. 

Wstęp do analizy 
ekonomicznej 
przędsiębiorstwa

Umożliwia poznanie i zro-
zumienie mechanizmów funk-
cjonowania przedsiębiorstwa.

Część I – prowadzona jest 
w formie gry opartej na spe-
cjalnym podręczniku z wy-
korzystaniem zestawu pomo-
cy technicznych. Uczestnicy 
gry wypełniają dokumenta-
cję finansową, poznają zasady 
księgowości i obserwują skut-
ki ekonomiczne podejmowa-
nych decyzji.

Część II – poświęcona jest 
analizie ekonomicznej przed-

siębiorstwa. Uczy sposobów 
sporządzania bilansu, rachun-
ku wyników, interpretowania 
podstawowych wskaźników 
ekonomicznych oraz zależno-
ści zachodzących między kon-
dycją firmy a sytuacją pracow-
ników.

Warunkiem udziału w tej 
części jest wcześniejsze ukoń-
czenie części I.

Negocjacje
Jest to szkolenie przygo-

towane na podstawie książki 
M. Bazermana i M. Neale „Ne-
gocjując racjonalnie”. Książka 
prezentuje mało jeszcze u nas 
spopularyzowane podejście do 
negocjacji, jest  rozszerzonym 
i wzbogaconym spojrzeniem 
takich klasycznych już pozy-
cji, jak Fisher, Ury „Dochodząc 
do tak” i „Odchodząc od nie”. 
Wprowadza rzadko poruszane 
zagadnienie podziału na nego-
cjacje dystrybucyjne i integra-
cyjne. Traktując negocjacje jako 
proces podejmowania decyzji, 
autorzy odnoszą się do indywi-
dualnego poziomu  myślenia i 
działania każdego z negocjato-
rów, a więc wskazują na psy-
chologiczne ograniczenia efek-
tywności negocjatorów. Szkole-
nie zawiera ćwiczenia negocja-
cyjne z użyciem kamery, wie-
le studiów przypadków i bo-
gaty zbiór przykładów ilustru-
jących teorię.

Kurs dla osób obsługują-
cych komputer oraz edytor tekstu 
Word. Doskonalenie umiejętności 
pracy nauczyciela w zakresie po-
sługiwania się nowymi technolo-
giami w dydaktyce w szczególno-
ści w obszarze: wychowania przed-
szkolnego, nauczania początkowe-
go, gimnazjum, kształcenia ogól-
nozawodowego w liceach profi-
lowanych.

Czas trwania kursu:
I wersja: 10 h lekcyjnych (8 go-

dzin zegarowych) – obsługa progra-
mu Power Point

II wersja: 15 h lekcyjnych (12 
godzin zegarowych) obejmuje za-
kres pierwszej wersji oraz przy-
gotowanie profesjonalnej pre-
zentacji. 

Program kursu: 
1. Okno robocze programu Po-
wer Point.
2.  Korzystanie z kreatora i szablo-
nów projektu.
3. Autoukłady slajdów.
4. Zarządzanie obiektami slajdu.
5.  Animacja: tekstu, rysunków i 
zdjęć, wykresów, tabeli, schema-
tów organizacyjnych. 

Prezentacje multimedialne 
POWER POINT jako narzędzie 
w pracy nauczyciela

6. Zarządzanie slajdami prezen-
tacji.
7. Sortowanie, kopiowanie i usu-
wanie slajdów prezentacji.
8.  Przygotowanie prezentacji – po-
kazu slajdów.
9.  Drukowanie prezentacji, slaj-
dów, konspektów, notatek.
10. Projektowanie konkretnej pro-
fesjonalnej prezentacji multimedial-
nej – zestawu slajdów i zaprezento-
wanie (dotyczy II wersji kursu).

Koszt kursu:
I wersja:  70 zł,
II wersja:  95 zł.

KURS KOMPUTEROWY
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Sport

W 
tym roku wzięło udział 
tylko osiem drużyn: 
Wagony Świdnica, 

Wodociągi Wałbrzych, Fortum 
Wrocław, ZNTK Oleś nica, AL-
STOM Wrocław, ZOZ Kłodz-
ko, VOLVO Wrocław i „Karo-
lina” Jaworzyna Śląska. Jak wi-
dać starzy bywalcy, którzy pra-
gnęli walczyć o tytuł Mistrza 
Dolnośląskiej „Solidarności” w 
Piłce Nożnej. Nastąpił podział 
na dwie grupy z rozstawiony-
mi finalistami ubiegłorocznych 
zmagań. Rywalizacja w grupach 
zmieniła trochę ustawienia, ale 
do meczu finałowego, tradycyj-
nie już podeszły drużyny For-
tum Wrocław i ZNTK Oleśnica. 
W meczu o III miejsce walczy-

li „Karolina” Jaworzyna Śląska 
i Wagony Świdnica. Po pięknej 
i remisowej rywalizacji w me-
czu drużyny przystąpiły do rzu-
tów karnych, w których lepszą 
okazała się drużyna Wagonów 
Świdnica. Radość gospodarzy 
była ogromna. Natomiast mecz 
finałowy przebiegał w pierwszej 
połowie pod dyktando druży-
ny z Fortum Wrocław. To oni 
prowadzili do przerwy 1 : 0. Po 
przerwie kiedy strzelili drugą 
bramkę wszyscy kibice oglądają-
cy widowisko myśleli, że już po 
meczu. Tym bardziej, że to dru-
żyna Fortum wciąż miała niezli-
czoną ilość stuprocentowych sy-
tuacji. I jak to w piłce bywa nie-
wykorzystane sytuacje się msz-

czą, tak było i tym razem. Nagle 
drużyna ZNTK strzeliła bramkę 
kontaktową, a przed samym 
końcem II połowy doprowa-
dzili do remisu. Pierwsza poło-
wa nie przyniosła rozwiązania i 
dopiero w drugiej połowie do-
grywki po wspaniałej akcji lewą 
stroną boiska zawodnik ZNTK 
celnie umieścił piłkę w bram-
ce, dając swojej drużynie zwy-
cięstwo (złota bramka dogryw-
ki) i tytuł Mistrza Dolnośląskiej 
„Solidarności” w Piłce Nożnej. 
Radości nie było końca. Dumny 
z sukcesu swojej drużyny wra-
cał do Oleśnicy Jan Matyszczak, 
przewodniczący KZ „S” w ZNTK 
oraz Czesław Rokita, członek tej 
organizacji oraz Zarządu Dolno-
śląskiego Stowarzyszenia Kultu-
ry Zdrowotnej i Sportu NSZZ „S” 
– organizatora tej imprezy.

Najlepszym zawodnikiem 
mistrzostw został Radosław Ja-
siński z Fortum Wrocław, za naj-
lepszego  bramkarza uznano Łu-
kasza Błaszczyka z ZOZ Kłodz-
ko, a najlepszym strzelcem tur-
nieju z wynikiem ośmiu strze-
lonych bramek został Piotr Ja-
rzembowski z „Karoliny” Jawo-
rzyna Śląska.

Zawody nie doszłyby do 
skutku, gdyby nie sponsorzy 
– Poseł Ryszard Wawryniewicz, 

ZNTK mistrzem!
W dniu 19 maja na terenie 
Stadionu Miejskiego w Świdnicy rozegrano 
VI Mistrzostwa Dolnośląskiej Solidarności z 
udziałem niepełnosprawnych 
o Puchar Przewodniczącego 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”

Mistrzowska drużyna dolnośląskiej „Solidarności” w piłce nożnej na rok 2007

Hotel Wodnik*** 

kameralny obiekt położony zaledwie 

3 km od centrum miasta

Organizujemy wszelkiego rodzaju imprezy tj.:
pikniki fi rmowe, 

integracyjne spotkania w plenerze,
spotkania przy ognisku połączone z rejsem po Odrze 

spotkań biznesowych, przyjęć okolicznościowych, 
wesel tradycyjnych

oraz wesel biesiadnych w plenerze

Pozostając do Państwa dyspozycji, zapraszamy do 
współpracy, z przyjemnością przygotujemy ofertę 

dostosowaną do Państwa potrzeb.

Informacja i rezerwacja
Hotel Wodnik ul. Na Grobli 28 Wrocław

tel. 071 34 33 667, 34 29 343, fax 071 34 29 344
www.wodnik-hotel.pl e-mail:wodnik@wodnik-hotel.pl

Dział marketingu tel.071 34 33 667 

Poseł Zbigniew Chlebowski, 
Urząd Marszałkowski Sejmiku 
Dolnośląskiego, Zespół Uzdro-
wisk Kłodzkich z Polanicy Zdro-

ju i Komisje Zakładowe NSZZ 
„Solidarność”: ZNTK Oleś nica i 
VOLVO Wrocław.

Pragniemy też podziękować 
kierownictwu Ośrodka Sportu w 
Świdnicy za fantastycznie przy-
gotowane boiska i teren, z któ-
rego zawodnicy mogli skorzy-
stać. Podziękowanie należy się 
również obsłudze technicznej, 
medycznej, komputerowo–foto-
graficznej oraz naszemu stałemu 
już konferansjerowi Walentemu 
Styrczowi za owocną i zaanga-
żowaną pracę. A nade wszystko 
Andrzejowi Zającowi, który to 
wszystko trzymał w ryzach.

PREZES DSKZIS NSZZ „S”

ROMAN BECZEK

W dniach 11-12 maja br. 
we Wrocławiu odbyło się ko-
lejne spotkanie przedstawicieli 
związków zawodowych Czech, 
Niemiec, Austrii i „Solidarno-
ści” uczestniczących w progra-
mie „Transgraniczny Dialog w 
Ochronie Zdrowia”. W sobo-
tę, 12 maja od rana zajmowali-
śmy się zagadnieniem układów 
zbiorowych pracy w poszczegól-
nych krajach. Praca w grupach 
pozwoliła na zebranie i opisanie 
problemów, które wspólnie za-
prezentujemy Parlamentowi Eu-
ropejskiemu. 

ROMAN BECZEK

O układach zbiorowych
Konferencja
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TWOJA KARTA GROSIK
WROCŁAW

Artykuły spożywczo-przemysłowe

� Eldana
ul. Robotnicza 22 
53-608 Wrocław 
www.eldana.com.pl 
15% rabatu

Foto

� Usługi Fotografi czne 
„FOTO A.G.A.”
ul. Kuźnicza 14/ 1a 
50 – 138 Wrocław 
www.fotoaga.pl 
10% rabatu na usługi

Meble i ceramika

� „Świat Upominków”
C.H. E.Leclerc Galeria handlowa 
ul. Zakładowa 2/4 
50-231 Wrocław 
� C.H. Marino 
ul. Paprotna 7 
51-117 Wrocław 
� C.H. GAJ 
ul. Świeradowska 70, stoisko nr 10
Wrocław 
5% rabatu

Sport i Rekreacja

� Serwis – Naprawa Nart
ul. Łączności 6a/ 3 
Wrocław 
Tel. 071 361 64 39 
ul. Zielona 2 
Sobótka 
071/ 390 30 66
25% rabatu na usługi

� Sklep Rowerowy „ROMAN’S”
ul. Dąbrowskiego 17 
50–456 Wrocław
25% rabatu na usługi 

• Rower męski aluminiowy, widelec chro-

mowany, osprzęt SHIMANO, koła wzmoc-

nione, piasty aluminiowe. Cały osprzęt 

aluminiowy. Kopia roweru, który przeje-

chał trasę Bałtyk–Adriatyk. 

Cena: 800 zł, dla członków Związku „Soli-

darność”: 640 zł. 

• Rower Damski 26’’, aluminiowy, amorty-

zator koła przód, manetki GP. 

Cena: 670 zł ,dla członków Związku „Soli-

darność”: 570 zł. 

• Rower męski, rama stalowa, widelec 

chromowany, osprzęt SHIMANO, prze-

rzutki tył, SHIMANO TOURNEY, koła 

wzmocnione, piasty aluminiowe. 

Cena: 570 zł, dla członków Związku „Soli-

darność”: 470 zł 

• Najtańszy rower z bezterminową gwa-

rancją. 

Cena: 500 zł, dla członków Związku „Soli-

darność”: 380 zł.

� S.S.C. Artykuły Sportowe
ul. Szybka 3B/ 1 
50-421 Wrocław 
www.ssc.pl 
5% – 10% rabatu na sprzedaż towa-

ru i usługi

� Naprawa Sprzętu Turystyczno–
–Sportowego „SKI”
ul. Grabiszyńska 50 
53–503 Wrocław
5% rabatu na usługi

� „Olimpijczyk”
ul. Włodkowica 4/1 
50-073 Wrocław
5% rabatu

Motoryzacja, Transport, 
Nauka Jazdy

� RADIO TAXI EXPRES
tel. 9628
25% rabatu

� Zakład Mechaniki Pojazdowej 
SERWIS OGUMIENIA „PROFIL”
ul. Rakowa 18 
51–421 Wrocław
10% rabatu na usługi 

Przy zakupie 4 sztuk opon wyważanie 

GRATIS 

10 zł rabatu na przechowywanie opon w 

serwisie zakładu PROFIL

� Ośrodek Szkolenia Kierowców 
„TEST”
ul. Lelewela 15 
53-505 Wrocław 
tel. 71/ 78 46 800
10% rabatu

� Chudowski Auto Serwis
ul. Zemska 35 
54-438 Wrocław (warsztat znajduje 
się w podwórku SM Nowy Dwór) 
www.chudowskiautoserwis.home.pl 
10% rabatu na usługi

Medycyna

� Zespół Usług Medycznych 
„LEK – TRANS” Sp. z o. o.
ul. Kręta 25 
50- 233 Wrocław 
www.lektrans.wroc.pl 
10% rabatu na usługi

Odzież, Obuwie, Dodatki

� Sklep Obuwniczo-Galanteryjny
ul.  Grabiszyńska 94 
53-437 Wrocław
10% rabatu

Salony Urody, Fitness, 
Siłownie

� Studio Urody „IMAGE”
ul. Długa 66 
53- 664 Wrocław
10% rabatu na usługi

� Fitness Studio „BARBARA”
Pl. Staszica 1 
50-223 Wrocław 
www.fi tness-barbara.wroclaw.pl/ 
10% rabatu na usługi

� SALON URODY 
Kosmetyka Fryzjerstwo
Plac Solidarności 1/3/5 
53-661 Wrocław
15% rabatu 

W przypadku jednorazowego skorzysta-

nia z usług za kwotę powyżej 100 zł ra-

bat 20%

Restauracje

� STP – Szybko Tanio Pysznie
ul. Kuźnicza 10 
50-138 Wrocław 
www.szybkotaniopysznie.pl 
10% rabatu

ŚWIDNICA

Komputery, Sprzęt AGD i RTV

� „ASNET”
Rynek 1/1A 
58-100 Świdnica
5% rabatu na komputery 

10% rabatu na komponenty (myszy, gło-

śniki itp.)

� Sklep Radiowo-Telewizyjny
ul. Długa 5 
58-100 Świdnica
6% rabatu na zakupy od kwoty 30 do 

300 zł 

4% rabatu na zakupy od kwoty 301 do 

1000 zł 

2% rabatu na zakupy powyżej kwo-

ty 1000 zł

� P.P.H.U. KONTRAST
ul. Zygmuntowska 3 
58-100 Świdnica
5% rabatu; artykuły w komisie RTV nie są 

objęte rabatem

Artykuły spożywczo-przemysłowe

� „MINI-MAX” Chemia i Kosmetyki
ul. Długa 2A (w bramie) 
58-100 Świdnica
5% rabatu przy minimalnej kwocie zaku-

pów 30 złotych

� Sklep Mięsno-Wędliniarski
ul. Franciszkańska 5 
58-100 Świdnica
3% rabatu przy minimalnej kwocie zaku-

pów 30 złotych 

5% rabatu przy minimalnej kwocie zaku-

pów 80 złotych

Odzież

� „Jowi” Sklep Obuwniczy
ul. Długa 31 
58-100 Świdnica
10% rabatu

Księgarnie, Artykuły Papiernicze

� Księgarnia „EMPIK”
Rynek 39-40 
58-100 Świdnica
5% rabatu na zakupy do kwoty 150 zł 

7% rabatu na zakupy powyżej 150 zł

� P.P.H.U. „Na Rogu”
ul. Długa 33 
58-100 Świdnica
5% rabatu na usługi szewskie oraz wszel-

kie artykuły papiernicze w tym prasa (wy-

roby tytoniowe nie są objęte rabatem)

KŁODZKO

Foto

� Studio Video FOTO
ul. Rodzinna 84 
57-300 Kłodzko
5% rabatu

Firmy biorące udział w Programie 
„Twoja Karta Grosik”

TWOJA KARTATWOJA KARTA  GROSIKGROSIK

W związku z prowadzonym przez Niezależny Samorządny 
Związek Zawodowy „Solidarność” programem Karty Raba-

towej „Twoja Karta GROSIK” zwracamy się z prośbą do wszyst-
kich członków NSZZ „Solidarność” o pomoc w dotarciu do za-
przyjaźnionych firm w celu nawiązania z nimi przez nas współ-
pracy. W zamian za to „Solidarność” zapewnia reklamę oferowa-
nych przez daną firmę produktów i usług na naszych stronach 
internetowych oraz umożliwia dołączenie swoich ofert reklamo-
wych do naszej prasy.

Wszelkie informacje można uzyskać od koordynatora pro-
gramu Doroty Nikścin pod numerem telefonu: 071/78 10 151
lub na naszej stronie internetowej www.solidarnosc.wroc.pl w za-
kładce Karta GROSIK.

Komputery, Sprzęt AGD i RTV

� Firma Handlowo - Usługowa AGD-
RTV „ELDOM”
ul.  Malczewskiego 6-8 
57- 300 Kłodzko 
� „FOTO-ELDOM” 
ul.  Wojska polskiego 2 
57-300 Kłodzko 
� „ELDOM” 
ul.  Mickiewicza 7 
57-550 Stronie Śląskie 
� „FOTO-ELDOM” 
ul.  Śnieżna 
57-540 Lądek Zdrój
5% - 10% rabatu 

� PHU „PC Land”
ul.  Armii Krajowej 7 
57-300 Kłodzko
5% rabatu na zakupy powyżej 100 zł

Medycyna, Apteki

� Apteka „Pod Murzynem”
ul.  B. Chrobrego 13 
57-300 Kłodzko
7% rabatu z wyłączeniem leków refun-

dowanych

� Apteka „Słoneczna”
ul. Morawska 31/1B 
57-550 Stronie Śląskie
5% rabatu z wyłączeniem leków refun-

dowanych

Artykuły spożywczo-przemysłowe

� Ciastkarnia „PĄCZEK”
ul.  Nadbrzeżna 3e 
57-550 Stronie Śląskie
10% rabatu na zakupy powyżej kwo-

ty 10 zł

� Sklep Ogólnospożywczy „WERA”
ul.  Mickiewicza 4 
57-550 Stronie Śląskie
5% rabatu na usługi

� Sklep Spożywczy
ul.  Kościuszki 17 
57-550 Stronie Śląskie
3% rabatu 

Artykuły Budowlane

� Firma Handlowo-Usługowa „Far-
ber”
ul.  Nadbrzeżna 22 
57-550 Stronie Śląskie
7% rabatu na Materiały Budowlane, Me-

talowe do zakupionych produktów Trans-

port GRATIS

Odzież, Obuwie, Dodatki

� Handel Obwoźny
ul.  Nadbrzeżna 3c 
57-550 Stronie Śląskie
5% rabatu na zakupy do kwoty 100 zł 

8% rabatu na zakupy powyżej kwo-

ty 100 zł

� Sklep Odzieżowo- Obuwniczy
ul.  Nadbrzeżna 3c 
57-550 Stronie Śląskie
5% rabatu na zakupy do kwoty 100 zł 

8% rabatu na zakupy powyżej kwo-

ty 100 zł

� Sklep Odzieżowy „DYM”
ul.  Nadbrzeżna 22 
57-550 Stronie Śląskie
10% rabatu

Salony Urody, Fitness, Siłownie

� Zakład Fryzjerski „U Beaty”
Kłodzko, ul. Lutycka 29-31 
10% rabatu na sprzedaż towarów i usługi

OŁAWA

Meble i ceramika

� Meble Kolonialne i Artykuły Deko-
racyjne
Oława, ul. Strzelna 8b/12 
5% rabatu

Motoryzacja, transport, 
nauka jazdy

� PIT–MOT
Oława, ul. Kilińskiego 9b 
5% rabatu na sprzedaż towaru i usługi

10% przy zakupach lub skorzystaniu z 

usług na kwotę powyżej 500 zł.


